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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Rūpinasi chemijos 

gaminiy panaudojimu
Maskvoje, gruodžio 9 d. N. 

Chruščiovs išdidžiai dėstė mil
žiniškus’ planus chemijos pramo
nei (dirbtinų trąšų gamybos ir 
kt.) plėsti, o Lietuvoje jau da
bar susirūpinta, ar tie chemijos 
gaminiai bus tinkamai panaudo
ti. Laukiama, kad greitu laiku 
turėtų pradėti veikti Kauno 
dirbtinio pluošto gamykla. 
Valst. plano komisijos pareigū
nas A. Petronis “Tiesoje” (nr. 
284, gruodžio 5) su rūpesčiu pri
pažįsta, kad cheminio pluošto 
dirbiniams stabilizuoti, jiems 
aukštose temperatūrose fiksuo
ti reikia specialių įrengimų, bet 
jų... nepakanka. Kai Jonavoje 
veiks azotinių trąšų gamykla, 
teks pasiruošti priimti didesnį 
kiekį amonialinio vandens, bet... 
sandėlių statyba ir cisternų ga
myba vyksta per lėtai. Taip pat 
lėtai statomi ir biriųjų minerali
nių trąšų sandėliai. Pasirodo, 
pagal Petronį, trūkstant sandė
lių, tūkstančiai tonų trąšų iš
verčiama stotyse prie geležinke
lių linijų ir būna po atviru dan
gum. Tik lapkričio mėn. tokių 
trąšų kalnų bendras svoris buvo 
pasiekęs 21 tūkstantį tonų. Nu
siskundžiama, kad azotinės trą
šos Lietuvoje pervežamos be jo 
kios taros ir klausiama: ar ne 
laikas pilstyti į maišus? Bet... 
trūksta specialaus popieriaus. 
Petronis mano, kad rajonuose 
trūksta šeimininkiškos rankos.
O mums atrodo, kad kaltės ten
ka ieškoti režimo sukeltoje ne
tvarkoje. (E)
Komunistų suvažiavimas

Gruodžio 19 d. Vilniuje pra
sidėjo ir kelias* dienas vyko 14 
LKP-jos suvažiavimas. Atskai
tinį pranešimą padarė vyr. va
rovas, LKP CK pirmasis sekr. 
A. Sniečkus, kalbėjo visa eilė 
sovietinio režimo Lietuvoje šu
lų, buvo diskusijos. Suvažiavi
me išrinkti nauji pavergtos Lie
tuvos komunistų organai. (E)

Nepakanka žemės 
ūkio produktų

Gruodžio 9-13 d. Mas’kvoje 
vykusiame Sovietų Sąjungos 
Kom. partijos CK Plenume, 
gruodžio 12 d. leista tarti žodį 
ir LKP CK pirmajam sekreto
riui A. Sniečkui (“Tiesa”, nr. 
290). Jis pasakojo apie Lietu
voje pradėtas statyti dvi trąšų 
gamybos įmones (Kėdainiuose 
ir Jonavoje) ir nurodė, kad pa
staraisiais metais Lietuvoje bu
vę ištirta 88% viso sėjamojo plo
to ir sudaryti dirvos žemėlapiai. 
Sniečkaus nuomone, didelė da
lis visų Lietuvos žemės ūkio 
naudmenų neduoda pilno der
liaus dėl perdaug rūgščių dirvų. 
Kaip ir reikėjo laukti, vyr. va
rovas turėjo pripažinti buvus 
teisingą Chruščiovo padarytą 
pastabą, kad ir Lietuva “toli 
gražu nepilnutinai naudoja ga
limybes žemės ūkio produktams 
gaminti”. Esą Lietuvai iškel
tas uždavinys* pasiekti ir... pra
lenkti Švedijos ir Suomijos lygį. 
Kaip ištikimas savo pono tar
nas, Sniečkus pažadėjo pasitai
syti ir geriau apskaičiuoti ga
limybes. Dėl to jau lauktina 
naujų varoviškų paraginimų, 
nes Sniečkus maskviniame ple
nume tvirtino, jog teksią pakan- 

karnai tręšti žemę mineralinė
mis ir organinėmis trąšo
mis, kartu ir plėsti žemių kul
tūrinimo ir sausinimo darbus.

(E)

Vilniuje atidaryti 
bibliotekos rūmai

'Gruodžio 4 d. Vilniuje, daly
vaujant partijos ir valdžios pa
reigūnams ir Maskvos bei kitų 
respublikų svečiams, įvairių So
viet! jos bibliotekų atstovams, 
atidaryti nauji respublikinės bi
bliotekos rūmai. Knygų fondas 
siekiąs beveik dvieų milionų to
mų. Ta proga pasigirta, kad tas 
kiekis aštuonis kartus viršijąs 
nepr. Lietuvos knygų fondus. Ži
noma, neskelbiama tai, kiek toje 
ir kitose bibliotekose rastume 
partinės bei propagandinės “lite
ratures’” tiek lietuvių, tiek įvai
riausiomis Sovietijos respubli
kų kalbomis. (E)

Pabaltiečię protestas 

Ženevos parodoje
Tarpt Raud. Kryžiaus sukak

tuvinėje parodoje Ženevoje, 
Šveicarijoje, istoriniame skyriu
je primintos trys Pabaltijo vals
tybės ir jose veikusios Raud. 
Kryžiaus organizacijos. Kuriam 
laikui praslinkus buvo ištrintos 
kai kurios tų valstybių datos. 
Pasirodė, kad tai buvo įvykdy
ta raud. Kinijos delegatų žy
gių “dėka”. Kiniečiams buvo už
kliuvę, kad parodoje buvusios 
paminėtos “nesančių” valstybių 
datos.

Nors pabaltiečiai ir protesta
vo prieš tas neteisingas “korek
tūras”, tačiau jos ir liko neiš
taisytos. Parodos kituose sky
riuose vis dėlto buvo priminta 
Pabaltijo valstybių nepriklauso
mybės ir okupacijų laikotarpiai.

• (E)

Vokiečiai įteikė JAV 
$2,200,000 sąskaitą 
Tiek kareiviai pridarė jiems 
nuostolių per karo manevsus
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Kai JAV kariuomenė spalio 
mėnesį permetė per trejetą die
nų iš Amerikos į Vokietiją išti
są šarvuotą diviziją ir tuoj pa
siuntė diviziją į karinius prati
mus, nukentėjo nemana vokie
čių ūkininkų kelių, automobilių, 
žemės ūkio mašinų ir ūkių.

Vokiečiai viską surašė į ilgą 
sąskaitą ir paprašė, kad JAV 
vyriausybė jiems sumokėtų 
$2,200,000.

Rasinio pobūdžio 
kareivių muštynės 
Du “jankiai” užmušė trečią
EVREUX, Prancūzija. — JAV 

kariuomenės teismas nuteisė du 
kareivius už trečio kareivio, iš 
aviacijos kareivinių, nužudymą 
per rasinio pobūdžio muštynes.

Užmuštasis buvo baltas karei
vis, nuteistieji buvo juodieji. Jų 
advokatas kalbėjo teisme, kad 
jo klientai buvo kareivinių ba
rake pajuokiami ir išvesti iš 
kantrybės. Eilinis Richard Par
ker iš Eckman, W. Va., buvo nu-
teistas 11 metų kalėjimo, eilinis amžiaus vidurkis yra 27—35 
Edward Spears iš New Yorko * metai.
— 10 metų. ! 26,000 vyrų dirba nacionali-!

Prezidentas Lyndon Johnson, žmona ir duktė Lucy (kairėje), už
degant prie Baltųjų Rūmp Kalėdų eglutę.

KASYKLŲ DARBININKAS BOLIVIJOJE 
UŽDIRBA 11 CENTŲ PER VALANDĄ 

Keturių amerikiečių pagrobimas atkreipė visuomenės 
dėmesį į sunkią ekonominę bei politinę padėtį šalyje

CATAVI, Bolivija. — Nuolatinis JAV vyriausybės ragini
mas? į “taikingas revoliucijas” Lotynų Amerikos respublikose pa
drąsino Bolivijos cino kasyklų darbininkus tokiai akcijai, kaip, 
amerikiečių bei kitų šalių piliečių, o taip pat savo technikų gro
bimui. Už juos jie išpirko iš kalėjimo pora savo vadų, kurie buvo 
kaltinami komunizmu, “netaikingos” revoliucijos kurstymu ir 
bus už tai teisiami.

Keturi amerikiečiai bei kiti 
įkaitai buvo išlaisvinti, bet Bo
livijos kasyklų darbininkai iš 
savo nedalios, skurdo neišsiva
davo ir neišsivaduotų nė kruvi
nos revoliucijos pagalba. Tik 
gamybos pakėlimas gali pakelti 
darbininkų atlyginimą ir page
rinti jų skurdų gyvenimą. Bet 
kaip tai padaryti, nežino nei vie
tiniai nei Washingtono protai.

Vergai po Andų kalnais

Bolivija išsiskiria iš kaimyni
nių salių turtingomis cino ka
syklomis. Privačios kompani
jos, daugiausia iš užsienio, su
sikrovė didelius turtus. Revo
liucinė prezidento Paz Estenso- 
ro vyriausybė dalį kasyklų nu
savino prieš 11 metų, bet kasyk
lų darbininkų gyvenimo nepage
rino. Jie dirba po Andų kalnais, 
apačioj 14,000 pėdų plokštumos 
už 11 centų per valandą. Cino 
rūdą išardo pneumatiniais grąž
tais ir supila į vagonėlius kastu
vais.

Kasėjo širdis kunkuliuoja iš 
vargo, jis pagalvoja apie “netai
kingą” revoliuciją, bet jo protas 
nepramato išėjimo iš vergiško 
gyvenimo cino kasyklose. Jo 
nugarą nuolat varsto skaus
mai, jis yra lengvai pagauna
ma auka visokių ligų, visų pir
ma plaučių ir širdies. Jis gali 
daugiausia išdirbti kasyklose 
5—7 metus. Cino kasyklose dir
ba 41,000 vyrų, jų gyvenimo 

Teis už vaistą nuo 
cholestorolo MER-29

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinis prisiekusiųjų teis
mas apkaltino vaistų gamini
mo kompaniją William S. 
Merrell už nuslėpimą bandymų 
rezultatų vaisto MER-29. Vais
tas buvo pardavinėjamas pora 
metų, prirašyta 400,000 pacien
tų, turintiems per didelį kiekį 
cholestorolo kraujuje.

Kompanija teisinasi, kad kaip 
daugis vaistų, taip ir šis turi 
neigiamos, pragaištingos įtakos, 
bet tik 1 % pacientų. Prisieku
siųjų teismas nutarė firmą tei
sti už klaidingus pranešimus 
vyriausybei (maisto ir vaistų 
administracijai).

Ta pati firma prieš pora metų 
pradėjo Amerikoj gaminti ir 
platinti vokiečių išrastą vaistą 
taladomidą nėščių moterų ner
vų raminimui, kol buvo nusta
tyti išgąstingi faktai, kad dėl 
šio vaisto gimsta deformuoti, 
degeneruoti vaikai.

Mirė Kalėdų Kaukė - 
Kleopas Jurgelionis 
Buvo Naujienų administratorius

RIVERSIDE, Calif. — Kalėdų 
išvakarėse, gruodžio 24 dieną, 
mirė poetas Kleopas Jurgelio
nis, kuris buvo pasirinkęs sla
pyvardį Kalėdų Kaukė. Sausio 
mėnesio 1 dieną jam būtų su
ėję 78 metai.

Per ilgą ir audringą gyvenimą 
Kleopas Jurgelionis veikė, kū
rė, kovojo Lietuvoj, Lenkijoj, 
Anglijoj ir Jungtinėse Valstybė
se, kaip poetas, rašytojas, kal
bininkas, redaktorius, adminis
tratorius ir teatralas.

Pirmiausia pradėjo darbuotis 
lietuvių mėgėjų teatre Petra
pily. Ten jis paruošė lietuvių 
teatrui operetę Adomas ir Ieva. 
Petrapily bendradarbiavo sce
nos darbe su Miku Petrausku, 
kalbotyros — su K. Būga, kun. 
Jaunium.

Esant Lietuvoj jis buvo 1907 
metais areštuotas Vilkavišky už 
revoliucinę veiklą. Pasisekus 
pabėgti, jis per Suomiją pasie
kė Prancūziją ir iš čia išsikėlė 
į Škotiją, kur įsteigė ir redagavo 
lietuvių išeivių laikraštį “Rank
pelnį”. Išmokęs spaustuvinin
ko amato, persikėlė Lenkijon, 
studijavo Jogailos universitete 
Krokuvoj kalbotyrą, (parašė 
lenkų kalba veikalą “Panemu
nėlio tarmės fonetika”. 1911 
metais šis darbas buvo išleistas 
Amerikoj lietuviškai.

Visokeriopa veikla Amerikoj

Atvykęs į Ameriką, visų pir
ma dirbo spaustuvininku Dr. 
Šliupo laikrašty “Laisvoji Min
tis” Scrantone, Pa. šiame laik
rašty jis išspausdino savo stu
diją apie kun. A. Vienožinskį ir 
jo dainas. Iš Scrantono 1910 m. 
persikėlė į Chicagą redaguoti A. 
Ošlausko leidžiamą laikraštį 
“Lietuvą”.

1919-1923 metais Kleopas Jur
gelionis buvo Naujienų dienraš
čio administratorium. Prieš 
užimdamas šią vietą, baigė De 
Paul universitete teisių moks
lus. Nuo 1930 metų ruošdavo 
per radiją vaidinimus — kartą 
per savaitę — “Makalų šeimy
na”. Teko jam kurį laiką re-

zuotose, valstybės kasyklose, 
kiti 15,000 dirba dar nenaciona
lizuotose kasyklose, kurias val
do amerikiečiai, britai, vokie
čiai, italai, olandai ir japonai. 
Vargas apytikriai toks pat: pa
našios primityviškos darbo są-
lygos, panašus žemas atlygini
mas ir valdinėse taip ir priva
čiose kasyklose. Kalėdų Kaukė - Kleopas Jurgelionis

JAV GARANTUOS KOMUNISTŲ ŠALIŲ 
SKOLAS JAVŲ EKSPORTO KOMPANIJOMS

Atstovę rūmai patenkino prezidento reikalavimą
WASHINGTONAS, D. C. — Dar niekad JAV istorijoj ne

buvo sušauktas atstovų rūmų posėdis 7 valandą ryto ir dar die
ną prieš Kalėdas, kaip šį antradienį. Reikėjo baigti užsitęsusį 
klausimą apie užsienio valstybių paramos biudžetą, keistu būdu 
surištą su visiškai priešingu klausimu — apie finansavimą kvie
čių prekybos su Sovietų Sąjunga ir kitais 18 komunistų valdo
mų kraštų.

Užsienio paramos biudžetas 
liko $3 bil. didumo, kaip kad 
buvo susitarta konferencijoj su 
senato įgaliotiniais. Reikėjo iš
gauti iš atstovų rūmų pritarimą 
kviečių eksporto į komunistų 
kraštus kreditavimui. 189 bal
sais prieš 158 buvo nutarta su
teikti prezidentui teisę garan
tuoti komunistų šalių skolas už 
kviečius Amerikos eksporto 
kompanijoms, jei tai bus nau
dinga Amerikos interesams.

Naudingumą spręs preziden
tas, bet turės savo nusistatymą 
pranešti abiem kongreso rū
mam mėnesį prieš suteikiant 
kredito garantijas. Jas teiks 
Amerikos eksporto bankas.
Prez. Johnsonas savo rančoj
Prezidentas, išgavęs iš atsto

vų rūmų pageidaujamą spren
dimą, pranešė, kad dėl jo atsto
vai gali važiuoti namo atostogų, 
nes jokių kitų prašymų neturįs. 
Prezidentas tą patį antradienio 
rytą išskrido į Philadelphiją da
lyvauti demokratų atstovo Wil
liam Green laidotuvėse. Po lai
dotuvių jis išskrido į savo ūkį 
Texas, prie Johnson City. Ten 
jis praleido su šeima Kalėdų 
šventes, ten jis ruošiasi priimti 
politiniams pasitarimams Va
karų Vokietijos kanclerį Lud- 
wigą Erhąrdą.

Senatas turės dar kartą su
sirinkt šiais metais, gruodžio 
30 dieną, atlikti galutinius nu- 

daguoti ir Draugą, Tėvynę.
1911 metais išėjo jo Dekla

matorius, 1913 m. — Mįslių 
Knyga, 1915 m. — Šekspyro 
vertimas McBeth, 1916 m. poe
zijos rinkinys “Glūdi liūdi”.

Velionis yra pašarvotas ko
plyčioj Chapel of the Magnolias, 
9646 Magnolia, Riverside, iš kur 
bus laidojamas penktadienį, 
gruodžio 27 dieną 2 vai. popiet. 

tarimus apie užsienio paramos 
biudžetą ir kviečių eksportavi
mo į komunistų šalis kreditų 
garantavimą.
Kalėdų dovana Johnson ui ir...

Nikitai Chruščevui
Daugumos partijos (demo

kratų) atstovų rūmuose vadas 
Carl Albert, sakydamas paskuti
nę kalbą už prezidento pageida
vimų patenkinimą, priminė, 
kad užsienis ir ypač komunistai 
yra atkreipę akis į naująjį 
Amerikos prezidentą, norėdami 
patirti jo stiprumą kongrese ir 
tautoj. Jei atstovų rūmai at
mestų jo reikalavimą, būtų pa
darytos klaidingos išvados, kad 
tauta susiskaldžiusi, nepripa
žįsta prezidento savo vadu.

Respublikonų atstovai Gerald 
Ford, Robert Griffin ir Elf ord 
Cederberg, visi iš Michigano, 
kurstė atstovus neduoti kredito 
garantijų komunistų šalims. 
“Aš atsisakau dalyvauti Kalėdų 
dovanos įteikime Nikitai Chruš
čevui”, pasakė Cederberg.

Robert Griffin stebėjosi, kaip 
buvo galima surašyti į tą patį 
įstatymą du visiškai priešingus 
dalykus — paskirti $3 bil. už
sienio šalių kovai prieš komu
nizmą ir kartu suteikti vyriau
sybei teisę aprūpinti kviečiais, 
maistu Sovietų Sąjungą išmo
kėjimui, vyriausybei apsiimtant 
skolas garantuoti?

Howard Smith (dem., Va.) 
priminė, kad Amerika per karą 
sukišo Sovietams karinės ir 
ekonominės pagalbos už i$l 1 
bil., ir nebeatgavo nė dolerio. 
Jis norįs, kad Sovietai mokėtų 
grynais pinigais. Sovietai — 
kalbėjo Smith — perka po pa
saulį kviečius už grynus pini
gus, tik iš Amerikos reikalauja, 
kad ji duotų kviečius į skolą.

Popiežius ragino 
sugriauti sienas 

Pasakė pamokslą diplomatams
VATIKANO MIESTAS. — Ka

lėdų naktį popiežius Povilas IV 
aikė mišias Sistinos koplyčioj, 
jos buvo skirtos užsienio diplo
matams, į kuriuos jis kreipėsi 
nuoširdžiu raginimu kovoti už 
išardymą sienų, kurios skiria 
žmones.

Turėta galvoj visų pirma to
kios sienos, kaip Berlyne, Jeru
zalėj, kurios skiria tų pačių tau
tų žmones. Jis priminė diplo
matams, valstybių vyrams jų 
pareigą kovoti už tokių sienų iš
ardymą, kad galėtų po to skelb
ti taiką arti ir toli esantiems 
žmonėms.

— Graikų kompanija, kuriai 
priklausė keleivinis laivas Lako- 
nia, skelbia, kad per laivo gai
srą Atlante, 180 mylių į šiaurę 
nuo Madeiros, žuvo 145 žmonės 
iš 1,036 žmonių (keleivių ir jū
rininkų).
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IŠ VISUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ IR 
PASKIRŲ ASMENŲ SVEIKINIMŲ VEIKIU
Lapkričio 23-24 d. New Yor

ke įvykusi Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto metinė ir 
sukaktuvinė sesija buvo pasvei
kinta daugelio savųjų diploma
tų, organizacijų bei paskirų as
menų. Pažymėtina, kad sesiją 
pasveikino JAV Valst. Depar
tamento atstovai, visa eilė Kon
greso narių — Senato ir Atst. 
Rūmų narių, Laisvosios Euro
pos Komiteto Prezidentas ir kt. 
Sesiją pasveikino bu v. JAV Pre
zidentas H. Hooveris, dabarti
nis New Yorko valstybės guber
natorius Nelson Rockefeller ir 
kt. čia tęsiami lietuvių visuo
meninių, tarptautinių organiza
cijų bei paskirų asmenų sveiki
nimai (su buvusiais Vliko pirmi
ninkais priešaky):

Povilas Dargis, SLA Prezi
dentas, sveikindamas kalbėjo:

racijos Prezidentas, sveikino: 
“Malonu, kad Vlikas sulaukė 20 
metų organizuotos veiklos ir 
nuolat tęsia intensyvią kovą už 
didįjį lietuvių idealą — Lietuvos 
laisvę. Linkiu Vliko sesijai ge
ro pasisekimo aptarti pačius 
svarbiausius klausimus ir ypač 
rasti būdų suderintai laisvės 
veiklai už tautos išlaisvinimą”.

Dr. J. Girnius, Ateitininkų Fe
deracijos Vadas: “Negulėdamas 
atvykti, bent šiuo laišku siun
čiu nuoširdžius linkėjimus Vil
kui, kad ir dabartinėje, mažai 
vilties prošvaisčių teikiančioje 
padėtyje būtų ryžtingai tęsia
ma Lietuvos laisvinimo kova. 
Kadangi ši kova yra lygiai visų 
lietuvių dalykas, laikyčiau svar
biu uždaviniu jai apjungti vi
sas Jietuviškąsias pajėgas”.

Prel. Tulaba, šv. Kazimiero

Illinois universiteto futbolo komandą pasitiko Rose Bowl karalienė Nancy Keeland su savo šešio
mis princesėmis. Naujau Mėty dieną (sausio 1) toji komanda rungsis su Washingtono universi
teto komanda.

Vienas pamišėlis Chicago]
Pereitą penktadienį atvykęs 

į FBI įstaigą tūlas Lloyd Wil
son, 18 metų, pasisakė prisibi
jąs, kad galįs “nužudyti prezi
dentą”, jei jam proga pasitai
kysianti.

FBI perdavė Wilsoną Chi- 
cagos policijai, kuri jį nusiun
tė į Cook apskrities psichiatri
nę ligoninę ištirti proto. Jei bus 
rastas, kad yra protiniai nes
veikas, bus prašyta teismo, kad 
jį padėtų į valstybinę ligoninę.

Wilsonas tik šią savaitę bu
vo atleistas iš tarnybos karo 
aviacijoje.

Reikšminga, kad ir kitas ka
ro aviacijos veteranas, tūlas 
Robert Beaty Fennell, 29 metų, 
šiomis dienomis buvo suimtas 
kaip valkata Berkeley, Kali
fornijoje, beslampinėjęs gatvė
se be jokio užsiėmimo. Polici
ja jo kišenėj rado notą, kur jis 
parašęs: “Mano artimiausias 
tikslas: Nužudyti (sic) Prezi

dentą Johnsoną”.
Fennell kilęs iš žinomos ir 

turtingos Sioux City šeimos, 
bet jau 1959 metais patekęs į 
proto ligoninę, kur daktarai jį 
pripažino schizofreniku, bet po 
kelių mėnesių buvo paleistas 
kaip “pagijęs”.

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėjui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

“Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, jungdamas į savo eiles 
visų pažiūrų lietuvius, mano, 
kad tėvynei laisvinti darbuose 
turėtų būti sutelktos visų lietu
vių jėgos. Mūsų organizacija 
dar anais caristinės priespaudos 
laikais kovojo už lietuvių tau
tos teisęs, tuo labiau dabar mes 
laikome mūsų pareiga remti 
Vliko darbus, kuriais siekiama 
Lietuvos1 nepriklausomos valsty
bės tvarkomos demokratiniais 
pagrindais atstatymo”.

Antanas Rudis, ALRK Fede-

Kolegijos Romoje rektorius, 
sveikinimo laiške tarė: “žvel
giant į ateitį, Vliko uždaviniai 
nėra nei sumažėję, nei palengvė- 
ję. Priešingai, yra pasunkėję. 
Lietuvos išlaisvinimas yra pa
grindinis visos mūsų lietuviško
sios veiklos tikslas. Turime jung
ti jėgas tiek kūrybinėje, tiek po
litinėje veikloje, kad pasaulis 
būtų priverstas jausti, jog mes 
nesame mirę, jog mes esame 
verti laisvės, kaip ir vįsos kitos 
pasaulio tautos. Mapo linkėji
mas ateičiai: veikti, vieningai

current dividend on investment bonus
4'A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokėm Al/t% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’Zi% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:80 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišku liaudies dainelių ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje 

yra šios dainos ir gaidos;
1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės

ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį
2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. Čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15- Noriu miego
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Šių mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2X0.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

vienam balsui, 8 psl.
3. Kur bakūžė samanota
4. Ant mariu krantelio

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiusime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms 
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
6 Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai................................................................

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................... .
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................................
U. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS...........
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ........... .............................
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas .............................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu: 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

ir

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50

veikti, drąsiai ir nepaliaujamai 
reikalauti žmogaus ir tautų tei
sės ir mūsų atžvilgiu”.

M. Galdikienė, Pasaulio Lietu
vių Katalikių organizacijų pir
mininkė, sveikino laišku: “Lie
tuvės katalikės, esančios lais
vajame pasaulyje, giliai vertina 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pastangas atstaty
ti Lietuvos nepriklausomybę. Jos 
remia ir jungiasi į tą kovą, trok
šdamos, kad mūsų brangi tėvy
nė kuogreičiausiai atgautų lais
vę”.

Kun. M. Tamošiūnas, Lietuvių 
Katalikų Kolumbijoje pirminin
kas, sveikindamas Vliką patarė 
jungtis su kitų pavergtųjų tau
tų esančiomis organizacijomis ir 
kelti masines demonstracijas 
prie Jungtinių Tautų ir prie So
vietų Sąjungos atstovybių visa
me pasaulyje, kur tik yra.

Algimantas Gureckas, Romas 
Kezys ir Algirdas Budreckas, 
Lietuvių Jaunimo Organizacijų 
Federacijos — Lietuvių Jauni
mo Antikolonialinės Lygos var
du, sveikino Vliką žodžiais: 
“Linkime geriausios sėkmės jo 
vykdomiems Lietuvos laisvės po
litinės, kovos žygiams ir tikime,; 
kad Komitetas padarys visa, kas 
nuo jo priklauso, išeivijos vie
ningai politinei vadovybei atsta
tyti, prisimenant žodžius, ku
riais jis baigė savo pirmąjį pri
sistatymą kovojančiai tautai 
1944 metais: ‘Vardan tos Lie
tuvos vienybė težydi!”’

Valdas V. Adamkavičius, San
taros-Šviesos Federacijos Poli
tinės Kolegijos pirmininkas: 
“Nepalaužto tikėjimo ir atkak
lios kovos dvidešimtmetis Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto jau yra įrašytas isto
rijon. Atverčiamas naujas la
pas pareikalaus dar didesnio jė
gų sukaupimo, pasišventimo ir 
pasiryžimo. Tad išreiškiant mū
sų gilią pagarbą šios garbingos 
sukakties jiroga visiems Vliko 
darbuotojams, žvelgiame kartu 
su Jumis į ateitį, tikėdami, kad 
Vlikas apjungęs visas pozityvias 
lietuvių jėgas vieningai veik
lai, priartins išsilaisvinimo va
landą pavergtai tautai”.

Jonas Norkaitis, Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus’ pirminin
kas, telegramoje tarė: “Vyriau
siajam Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetui dvidešimt metų budin
čiam tėvynės sargyboje linkiu 
ir toliau sėkmingai dirbti ir pa
siekti galutino tikslo — laisvos 
Lietuvos”.

J. Petraitis, Lietuvių Profesi
nių Sąjungų Grupės Egzilėje 
vardu, sveikinime pridūrė: “Lie
tuvių Profesinių Sąjungų gru
pė egzilėje su dėmesiu seka Vli
ko atliktus darbus ir jiems pil
nai pritaria. Tuo pačiu smerkia 
tas organizacijas ar pavienius 
asmenis, kurie kažkokiais sume-

Vliko ir visų lietuvių laisvės ko
vos pastangos ir aukos paverg
tai tėvynei atneš lauktąjį laisvų 
dienų rytojų”.

Marija Kregždienė, Lietuvių 
Moterų Atstovybės New Yorko 
Klubo pirmininkė, sveikino: 
“Visi tie metai yra atžymėti 
nuolatiniu budėjimu ir nepaliau
jama kova už atgavimą laisvės 
ir nepriklausomybės mūsų tėvų 
žemei Lietuvai ir už atgavimą 
žmogaus teisių ir vertės mūsų 
pavergtiems broliams ir se
sėms”.

Jonas Šlepetys, lietuvių teisi
ninkų Centro Valdybos pirmi
ninkas Vliko ateities darbams 
linkėjo kuogeriausios sėkmės*.

Kun. Norbertas Pakalnis, Ap
reiškimo parapijos klebonas 
Brooklyne, prisiuntė nuošir
džiausius linkėjimus.

Kun. Ansas Trakis, Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Bažnyčios 
Tremtyje Vice Senjoras, svei
kindamas pridūrė: “Noriu šiuo 
raštu šįam garbingam komite
tui palinkėti ištvermės bei iš
minties* didingoje kovoje dėl Lie
tuvos ir visosį žmonijos laisvės”.

Tarptautinės organizacijos
Leonardas Valiukas, Ameri

cans For Congressional Action 
to Free The Baltic States pir
mininkas, sveikindamas Vliką 
pridūrė: “Rezoliucijoms Remti 
Komitetas yra sulaukęs iš Vli
ko ir jo narių daug ir didelės pa
ramos praeityje. Dar nepapras
tai teks daug mums pasitempti, 
kol atsieksime savo tikslą”.

Dr. Vytautas P. Vygantas, 
Pax Romana pirmininkas: “Vi
so Pax Romana Sąjūdžio, kurį 
sudaro 2' milijonai katalikų stu
dentų visame pasaulyje vardu, 
sveikinu garbingą Vliką savo va
dovavimu ir darbais siekiantį at
gauti pavergta j ai Lietuvai lais
vę ir nepriklausomybę. Prie šių 
aspiracijų jungiasi katalikai stu
dentai, melsdami Aukščiausiąjį, 
kad jįp šiuos siekimus leistų kuo 
greičiau atsiekti. Tebūnie sėk
minga ši VliJ<o ir visos lietuvių 
tautos kova už savo egzistenci
ją ir teises!”

(Bus daugiau)
solistė* užkerėjo

ŠALIAPINĄ
Garsus rusų solistas šalia- 

pinas sykį buvo svečias vieno 
Amerikos multimilionieriaus, 
kurio žmona buvo daininin
kė, ir svečiui namuose suren
gė savo dainų koncertą.

Kitą dieną milionierius su
sitikęs šaliapiną atsargiai pa
klausė, kaip jam patikęs jo 
žmonos dainavimas.

—Kerėtinas balsas! — atsa
kė maestro dviem žodžiais.

—Tikrai? — labai apsidžiau
gė solistės vyras, kuriam žmo
nos dainavimo mokslas buvo

TIK ASILAS NESUTIKO
Amerikiečiai ir po 100 me

tų tebemyli savo buvusį didį 
prezidentą Abraomą Linkol- 
ną ir apie jį visokių anekdotų 
pasakoja.

Sykį per savo rinkimų kam
paniją pasakęs karštą kalbą, 
Linkolnas paklausė savo klau
sytojų: “Ar yra kas nors, kurs 
prieš mano tvirtinimų teisin
gumą pakeltų balsą? Prašau 
atsiliepti!”

Kadangi salės durys buvo 
atidarytos ir žmonės tada susi
siekimui tebevartojo ne auto
mobilius, o keturkojus gyvu
lius, tai lauke prie sklandos 
pririštas asilas pradėjo rėkti 
asilišką “1,1,1!”

Publikos gardžiam juokui 
aprimus, Linkolnas pasakė: 
“Taip aš ir žinojau, kad tik asi
las galėjo būti prieš!”

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

timais trukdo Vliko veiklą ir 
bando ją paneigti”.

Dr. Vladas Ingelevičius, Lie-
tuvių Gydytojų Fraternitas Li
thuania pirmininkas, sveikin-
damas* Vliką tarė: “Linkime jam 
ir toliau nenuilstamai kovoti už
Lietuvos laisvę ir jos nepri
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sm arki ai atsiliepęs į kišenę. 
—Bet dėl ko tamsta vos kon
certui prasidėjus apleido te sa-
lę?

—Tatai ir yra, dėlko aš Sa
kau, kad tamstos žmonos bal
sas kejrėjliųąs. Jis mane iš sa-

klausomybę. Tvirtai tikime, kad pinas.
lįs iškerėjo, — aiškino šalia-

WHEN

your family 

need never enter 

- dark nouse again...

ftime-all.
TURNS A LIGHT “ON” TO 

WELCOME THEM SAFELY HOMEI

TIME-ALL will automatically 
turn a lamp ON to “welcome” 
you every evening... come home 
to a bright, friendly house with
out fear of dangers lurking in the 
darkness. TIME-ALL works nite 
after nite without resetting. No 
special wiring needed—just plug
in. See it today!

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

How to be smarter than your wife
(on the subject of Savings Bonds)

Of course, there’s no question about who’s 
smarter at your house on most subjects. 
But to remove any doubt as to who knows 
more about U. S. Savings Bonds, the 
Treasury Department presents this little 
quiz. You take it first so you’ll know all 
the answers and then pop it on your 
spouse. Great for the morale.

1. A Series E Savings Bond reaches 
maturity in:
□ 5 years 07% years □ 10 years

2. The money you earn from Savings 
Bonds is exempt from state and local 
income taxes.

□ true □ false

3. You have to be an American to buy 
U. S. Savings Bonds.

□ true □ false

4. Americans owned more Savings Bonds 
in:
O 1943 □ 1953 □ 1963

5. Uncle Sam win give you a new Bond 
free if:
□ You accidentally toss it in the 

washing machine
□ The neighbor’s dog swallows it 

whole
□ A thief steals ft

6. It’s hard to redeem a Savings Bond.
□ true □ false

7. A Bond that costs $18.75 will:
□ Grow to $25 and stop
□ Keep on growing, if you don’t cash 

it in
8. You can have somebody else buy your 

Bonds for you.
□ true □ false

ANSWERS
1. 7% years is correct.
2. True. What’s more, federal tax on 

E Bond interest may be deferred 
until the Bond is redeemed.

3. Generally speaking, true. You must 
be either a resident; a citizen living 
abroad; or an employee of the UJS., 
military or civilian.

4. In spite of the fact that Bond-buy
ing was nearly universal during the 
war years, the correct answer is 
1963.

5. You’re right no matter which an
swer you checked.

6. False. Any bank will redeem your
E Bond anytime after the two- 
months’ holding period.

7. A Series E Bond will keep growing 
for 10 years past maturity. Exten
sion is automatic.

8. True. A perfect example is the 
Payroll Savings Plan. You can 
buy Bonds for other people, tbo. 
In fact, they makę excellent gifts.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
JBte GaoanaMftA does not pap for this advertisement. The Treasury Depart* 
ifumt thruniiM Ą rfnwf.fatniT Council and thia newspaper

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Los Angeles, Calif.
Išrinkta SLA 75 kuopos valdyba 1964 metams

Gruodžio 15 d. Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopa 
Tautiniuose namuose turėjo me
tinį susirinkimą. Dalyvavo dau
giau kaip 50 narių. Tai nema
žai, bet ir nedaug. Kitais me
tais į metinius susirinkimus 
ateidavo daugiau narių, šis su
sirinkimas buvo tokį sekmadie
nį, kai losangeliečiai turėjo net 
penkių organizacijų susirinki
mus ir kalėdinės eglutės progra
mą miesto parke.

Susirinkimo pradžioje buvo 
prisimintas ir pagerbtas buvęs 
SLA kuopos narys, ėjęs kuopoje 
įvairias pareigas, pirmininkavęs 
kuopos valdybai, o lapkričio 12 
d. miręs, Kazys Lukšys.

Susirinkimas aptarė visą eilę 
kuopos reikalų. Nominacijose į 
Pildomąją tarybą daugiausiai 
balsų gavo dabartinieji SLA 
centro veikėjai.

Kuopos valdybon išrinkti: Al
girdas Albertas* Boreišis, pirm.; 
Leonas Jasiukonis, vicep.; Ade
lė Nausiedienė, sekr.; Feliksas 
Collins, ižd.; Isabelė Simokienė 
ir Marijona Aftukienė iždo glo
bėjos; Kazys Januta, finansų se
kretorium.

Naujoji SLA 75 kuopos val
dyba pareigas perims po Naujų 
Metų. Naujai išrinktas pirmi
ninku A. Boreišis pernai iš De
troito persikėlė gyventi į Los 
Angeles. Detroite A. Boreišis 
dirbo.352 kuopoje eidamas įvai
rias pareigas, tačiau ilgiausiai 
ten buvo finansų sekretorium. 
A. Boreišis į Susivienijimo vei
klą įsijungė, kai po šio karo 
Amerikon atvyko. Yra dalyva
vęs Susivienijimo seimuose. Ge
ros sėkmės jam SLA 75 kuopai 
vadovauti.

MIDLAND
SAVINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

____ ______agentūroje._______

MIDLAND 
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

Leonas Jasiukonis vicepirmi
ninko pareigoms perrinktas ant
tram terminui. Adelė Nausie
dienė Amerikos lietuvių įvairių 
organizacijų ir spaudos veikė
ja. Gyvendama Chicago j e ji 
nuolat per eilę metų bendradar
biavo Noros Gugienės redaguo
tame Naujienose moterų skyriu
je ir tvarkė madų skyrių. Da
bar Adelė Nausėdienė sekreto
riaus SLA 75 kuopoje. Iždinin
kas F. Collins toms pareigoms 
perrinktas* penktiems metams. 
Isabelė Simokienė SLA kuopos 
valdyboje yra dirbusi anksčiau, 
eidama įvairias pareigas. Per
nai ji buvo iždo globėja, toms 
pareigoms ji dar perrinkta. Ma
rijona Artukienė nuo seniai ži
noma Susivienijimo veikėja. Yra 
buvusi įvairiose pareigose, pir
mininkavimą įskaitytinai. Kele
tą paskutinių metų ji, kai išsikė
lė į Yucaipa, Calif., gyventi bu
vo padariusi pertrauką, bet šį
met vėl sutiko būti valdybon 
renkama. K. Januta finansų se
kretoriaus pareigoms išrinktas 
penktą kartą iš eilės.

• Adomas Biekša, 4024 W. 
161 st., Lawndale, Calif., Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
75 kuopos pirmininku buvo de
šimt metų iš eilės. Daugiau jis 
jau nebesutiko būti renkamas. 
Kuopos susirinkimas nutarė po 
Naujų metų surengti šu ilgame
čiu pirmininku atsisveikinimo 
vakarą.

• Jonas Streleckis, 4039 Perry 
St., L. A., buvęs dvejus metus 
SLA kuopos sekretorium, nebe
sutiko būti renkamas ateinan
tiems metams.

• Kazys ir Justina Žukauskai, 
neseniai iš Kanados, Welland, 
Ont., persikėlę gyventi į Kali
forniją, persirašė į SLA 75 kuo
pą. Žukauskai laikinai buvo ap- 
sistaję Long Beach mieste, ta
čiau pastoviau įsikurs 1203 N. 
Spurgeon St., Santa Ana, Calif. 
Kazys Žukauskas leidžia juokų 
laikraštį Pelėdą. (Anksčiau ži
nelėje apie Pelėdos adreso pakei
timą per klaidą buvo pakeista 
leidėjo K. Žukausko pavardė).

• Dalila Mackialienė režisuoja 
vaidinimą “Pasaulis be vyrų”, 
ši komedija bus suvaidinta SLA 
75 kuopos metiniame parengime, 
sausio 26 d., šv. Kazimiero pa
rapijos* salėje. Vaidins Dramos 
Sambūrio nariai.

• Balfo Los Angeles skyrius 
metinį susirinkimą turėjo gruo
džio 15 d. šv. Kazimiero parapi
jos salėje. Valdybon išrinkti: 
V. Pažiūra, L Medžiukas, A. Ka
zakevičius, P. Raulinaitiėnė, V. 
Čekanauskas, J. Motiejūnas, P. 
Baltakis. Susirinko apie 20 žmo
nių.

• Katalikių moterų organiza
cija savo kalėdinės nuotaikos 
pietus* turėjo šv. Kazimiero pa
rapijos žemutinėje svetainėje, 
gruodžio 15 d.

• Paukštyčių ir vilkiukų, jau
nųjų skaučių ir skautų, tėvai 
savo susirinkimą turėjo gruo
džio 15 d. Aptarti jaunųjų skau
tų mokymo reikalai.

• Liet. Bendruomenės Apy-

Frankfurte, Vokietijoje, prasidėjo Auschwitzo kaceto 22 pareigūnu bylą. Jie yra kaltinami nu
žudymu šimtu tąkstančiy žmonių. Kairėje stovi kaltinamiįei, jy advokatai ir sargyba. Dešinėje 
yra teismo nariai ir prisaikdintieji sprendėjai.

Linksmu ir laimingų Naujų Metų 
savo klientams ir visiems draugams linki

CLUB ALDONA LIQUORS
ANTANAS IR A. ALDONA LAURINAIČIAI, Sav.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Marė Bimbienė 
užmušta vietoje

SCOTTVILLE, Mich. — Gruo
džio 13 dieną pas mus įvyko bai
si automobilio nelaimė. Vietoje 
buvo užmušta ilgametė Naujie
nų skaitytoja Marė Bimbienė ir 
sunkiai sužeistas josios vyras 
Jonas Bimba. Sunkiai sužeistas 
ir kitas vairuotojas, kuris savo 
mašinos priešakiu trenkė į Bim
bos vairuojamą mašiną.

Nelaimė įvyko ant US 10 ke
lio, visai netoli Emerson Lake, 
apie 19 mylių į rytus nuo Lud
ington miestelio. Jonas Bimba 
su savo žmona Marė iš Luding- 
tono važiavo namo. Diena pasi
taikė snieguota. Sniego jau bu-

linkės valdyba Naujųjų metų su
tikimo balių rengia ukrainiečių 
salėje. Viename prieškalėdinia
me bendruomenės apylinkės val
dybos posėdyje vėl iš naujo svar
styta, aštriai nuomonėmis* keis
tasi ir daryti nauji nutarimai 
dėl seno kai kurių narių ginčo 
su šv. Kazimiero parapijos kle
bonu ir komitetu. Tą temą į ben
druomenės valdybos posėdžius 
daugiau kaip po metų pertrau
kos vėl atkėlė Lietuviai Ameri
kos Vakaruose laikraščio leidė
jas A. Skirius, bendruomeninėje 
veikloje turįs apylinkės pirmi
ninko pareigas, savo privačia
me laikraštyje išspausdinęs ben
druomenės ir klebono rašto nuo
trauką. Lapkričio 14 d. bend- 
druomenės valdybos posėdyje 
kai kurių valdybos narių buvo 
reikalaujama, kad A. Skirius sa
vo laikraštyje paskelbtų, jog jis 
bendruomenės raštą išspausdino 
be kitų valdybos narių žinios. Iš 
dalies tą reikalavimą jisai pa
tenkinęs, įdėdamas* Lietuviai 
Amerikos vakaruose 3 nr. leidė
jo pareiškimą, jog tas laikraštis 
nėra bendruomenės leidžiamas 
ar redaguojamas. Kai gruodžio 
mėnesį valdybos posėdyje per
skaitytas lapkričio 14 dienos 
protokolas, valdybos narių nuo
monės ėmė skirtis. Vieni aiški-

vo ant kelio, bet dar daugiau jo 
krito.

Bimbai, atlikę savo reikalus ir 
apsipirkę Ludingtone, važiavo į 
savo farmą, esančią prie Branch, 
Mich., Route 1. Jie važiavo į 
rytus. Tuo tarpu tuo pačiu ke
liu visa virtinė mašinų važiavo 
į vakarus. Virtinės priešakyje 
važiavo trokas, o paskui s*ekė ki
tos mašinos.

Tuojau po sunkvežimio va
žiavo Robert Rader, taip pat gy
venantis Route 1 Branch apylin
kėje. Jis viską matė. Paskui jį 
važiavo 73 metų amžiaus Elmer 
Flowers, gyvenantis Ludingtone, 
815 N. Rowe St.

šis vairuotojas ilgai gyveno, 
bet per ilgus metus, matyt, ma
žai pramoko. Snieguotą dieną 
jam kilo mintis aplenkti ne tik 
prieš jį važiavusį Raderį, bet ir 
dar toliau esantį sunkvežimį. Jis 
išsikreipė iš savo linijos, paspau
dė gesą ir pasileido visu smar
kumu priešakin. Kaip tik tuo 
metu kita kryptimi važiavo Jo
nas Bimba su žmona. Neramuo
lis Flowers, išsimušęs iš savo 
linijos, matyt, nematė prieša
kyje atvažiuojančio Bimbos. Sa
vo mašina jis kirto tiesiai į Bim
bos mašinos priešakį.

Abu automobiliai buvo vietoje 
sudaužyti. Jų nebegalima pa
taisyti. Be to, šerifas ir gydyto
jas nustatė, kad Marė Bimbienė 
buvo vietoje užmušta. Sunkiai 
sužeistas 77 metus einąs Jonas 
Bimba. Jis nuvežtas į Paulina 
Stearns ligoninę. Ten pateko ir 
Elmer Flowers. Gydytojai ma
no, kad Jonas Bimba išeis iš li
goninės gyvas, bet kiek jo svei
katos bus likę — sunku pasaky
ti.

Marė Bimbienė buvo 74 metų 
amžiaus. Ji gimė 1888 metų 
gruodžio 18 dieną Lietuvoje. 
Amerikon ji atvažiavo 1906 me
tais. Pradžioje ji buvo apsigyve
nusi Chicago j e, kur ji ištekė
jo už Jono Bimbos. Paskutinius 
51 savo gyvenimo metus ji iš
gyveno Lake County srityje, prie 
Bass Lake. Ji paliko du sūnus:

Benjaminą, gyvenantį Luding
tone, ir Joną, gyvenantį ūkyje. 
Josios duktė Sofija yra ištekė
jusi už Rice ir gyvena Chica
go je. Chicagoje gyvena ir jo
sios sesuo J. Petrilienė bei bro
lis Stanley Mažeikis.

Gruodžio 17 dieną Marė Bim
bienė buvo gražiai palaidota. 
Bimbai buvo geri žmonės ir pa
vyzdingi ūkininkai. Ne tik jo
sios karstas buvo gražus, bet ir 
visos laidotuvės buvo gražiai 
pravestos. Laidotuvėse dalyvavo 
daug žmonių. Vaikams ir ligo
niui Jonui Bimbai buvo reiškia
ma užuojauta.

Man labai širdį skauda, kai 
šitaip kvailai geriems žmonėms 
atimama gyvybė. Ne vieną kar
tą kiekvienam vairuotojui pasa
kyta, kad lenkti galima tiktai ta
da, kai kelias aiškus, kai nesima
to jokios mašinos priešakyje. 
Kiekvienas žinome, kad negali
ma lenkti kitų mašinų, kai ke
lio priešakyje nematai. Nėra 
abejonės, kad pasiskubinti no
rįs vairuotojas taip pat žinojo 
šias važinėjimo taisykles. O vis 
dėlto jis neiškentė ir važiavo ki
ta kelio kryptimi, kol Bimbienę 
užmušė ir pats sunkiai susižei
dė...

Jeigu vaikas šitaip būtų pa
sielgęs, tai visi jį būtume kalti
nę, bet kai taip pasielgė suaugęs 
ir 73 metų sulaukęs žmogus, tai 
pradedi abejoti, ar iš viso bet 
kada ko nors pramoksime. Gaila, 
kad tos pamokos taip brangiai 
kainoj a. Jonas Bimba turi mo
kėti baisiais sulaužytų kaulų 
skausmais, o Bimbienė užmokė
jo savo gyvybe.

Tebūna jai lengva Amerikos 
žemelė! Ji buvo labai gera mo
teris. Vincas Pilypas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokią 
draugų.

4358 So. Western Aye.
Phone VI 7-0970

Dovanos
TAUPYTOJAMS

Atsidarykite taupymo sąskaitą su 
$100 ar daugiau, arba ineškite tokią 
pat sumą, jei sąskaitą jau turite, ir 
gausite dovanų — labai gražų, nau
dingą 5 dalių stalo vietos setą. Gar
siosios International Silver Co. pro
duktas; stainless steel. Toliau galite 
Įsigyti daugiau setų lengvomis sąly
gomis.

Dividendus Mokame
KAS 90 DIENU

Vadinasi, gaunate sutaupų uždarbį keturis kartus į metus. Jei
gu pinigai laikomi Investmento sąskaitoj, tai dividendus pasiunčia- 
me jums paštu, automatiškai.

Investmento sąskaitoj 
jūsų pinigai uždirba 4.5*
Pasiūlome platų pasirinkimą įvairios rūšies sąskaitų. Pasirin

kite tą, kuri jums geriausiai patinkanti ir patogiausia. Pavyzdžiui, 
Bonus sąskaitoj galite uždirbti net 5’4%.

Pinigai Įnešti iki Sausio 15 dienos pelnys nuošimtį pilnai nuo 
Sausio pirmos.

KIEKVIENA SASKAITA
APDRAUSTA

Pinigai padėti St. Anthony Savings bendrovėje yra apsaugoti — 
kiekviena sąskaita yra federalinės valdžios įsteigtos F. S. L. I. C. 
apdrausta iki $10,000. Geresnės apsaugos niekur nerasite.

St. Anthony 
Savings

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

no, jog bendruomenės* ir parapi
jos ginčo klausimu buvo tik at
skirų narių pareiškimai, o ne nu
tarimai, tad jie protokolan ne- 
įrašytini. Tačiau kai kurie na
riai reikalavo, kad ir jų pareiš
kimai šiuo klausimu būtų pro
tokoluojami. Neabejojama, kad 
ir kitame valdybos posėdyje ta 
tema vėl bus liečiama, vėl bus 
skaitomas naujas protokolas, nes 
šiame posėdyje perskaitytas ne
priimtas. Skelbiama, jog bend
ruomenės organizacijai turi pri
klausyti visi lietuviai, tad ma
nome, jog verta žinoti, kokias 
lietuvybei “labai svarbias” pro
blemas valdyba posėdis po po
sėdžio nagrinėja.

• Tautinių namų valdyba Nau
jųjų Metų sutikimą rengia savo 
salėje.

— Tautinės Sąjungos Los An
geles Skyrius išsirinko naują 
valdybą: Antanas Mažeika, 
pirm.; Juozas Jurkūnas ir Al
fas* Latvėnas, vicepirmininkai; 
Adelė Nausėdienė, sekr.; Juozas 
Raibys, iždininkas.

J. Klauseikis
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Komunistų nežmoniškumo 
demonstravimas

Rytinės Vokietijos komunistinė valdžia davė leidimą 
vakarinio Berlyno gyventojams Kalėdų ir Naujų Metų 
laikotarpyje aplankyti savo artimuosius gimines, gyve
nančius anoje pusėje sienos, kurią Walter Ulbricht pasta
tė 1961 m. rugpiūčio mėn. skersai miestą, norėdamas su
laikyti vokiečių bėgimą iš komunistų valdomos srities j 
vakarus.

Vakariniams berlyniečiams leidžiama 12-je tos sie
nos punktų pereiti į kitą pusę ir pabūti su savo giminė
mis nuo ryto iki vidurnakčio; tą pačią dieną jie turi su
grįžti. Tūkstančiai berlyniečių šita proga naudojasi. 
Spaudos korespondentai aprašo jaudinančias giminių 
susitikimo scenas, kaip tėvai pasimato su savo vaikais, 
nuo kurių jie buvo atskirti per dvejus su viršum metus; 
kaip pasimato buvę atskirti vieni nuo kitų broliai ir se
serys, tėvukai ir močiutės su savo anūkais. Džiaugsmo 
ašaros, jiems susitinkant, ir po kelių ar keliolikos valan
dų, praleistų drauge, — skausmo ašaros, atsiskiriant

Komunistų sargyba budriai saugoja, kad nepralįstų 
per tas skyles Gėdos Sienoje nė vienas asmuo, kuris nėra 
įsiregistravęs. Ir dar budriau ji saugoja, kad niekas ne
paspruktų iš rytinės zonos į vakarinį Berlyną. Nes ry
tiečiams griežtai uždrausta lankyti savo gimines vaka*- 
riniame Berlyne. Jei kuris jų bando per tą sieną per
sliuogti, į jį tuojau paleidžia šūvius iš kulkosvydžių Ul
bricht o sargybiniai. Spauda jau pranešė apie keletą to
kių atsitikimų.

Tokiu būdu šita /‘Kalėdų dovana”, kurią Maskvos 
satrapai rytinėje Vokietijoje davė vakarinio Berlyno gy
ventojams, tik dar ryškiau parodo komunistų nežmoniš
kumą. Su savo valdiniais jie elgiasi, kaip su kaliniais. 
Laisvėje esantiems giminėms leidžiama juos aplankyti, 
bet kaliniams iš kalėjimo išeiti neleidžiama. Bandančius 
iš kalėjimo pabėgti kalėjimo sargyba šaudo!

Visas pasaulis dabar gauna žinių apie šitas tarpka
lėdžio dienas Berlyne. Visa civilizuotoji žmonija pati
ria, kad komunistų valdomas kraštas yra milžiniškas 
kalėjimas!

O kuo tie nelaimingi žmonės nusikalto, kad jie yra 
uždaryti kalėjime? Už ką jie baudžiami?

Jie nieku nenusikalto, bet juos ištiko nelaimė, kad 
jie pateko komunistų valdžion! Tą valdžią jiems užkorė 
ant sprando raudonieji Maskvos despotai su armijos ir 
policijos pagelba.

Aišku, kad šitokia padėtis pačiame Europos centre

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui — $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui... ............... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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šs-A P ŽVALGAI
atimti pilietybę 

atimti jam pilietybės teises, ku
riomis jisai naudojosi >— ir 
piktnaudojo! — per 36 metus? 
Juk be rimto pagrindo to neda
roma. To daryti neleistų teis
mas.

Rimtas pagrindas pilietybei 
atimti po tiek metų būtų apga- 
vingas jos gavimas.

Bimba sakosi gavęs Ameri
kos pilietybę 1927 metais. Tada 
Amerikoje jau buvo įsikūrusi 
komunistų partija. Ją įsteigė 
atskilusieji nuo Socialistų parti
jos “kairiasparniai”, tarp kurių 
vienas iš smarkiausių buvo An
tanas Bimba. Juos, iš tikrųjų, 
Am. Socialistų partija 1919 m. 
suspendavo ir paskui visai iš
metė.

Komunistai Amerikoje tada 
buvo labai agresingi ir vyriau
sybė ėmė su jais aštriai kovoti. 
Buvo išleistas naujas imigraci
jos ir pilietybės įstatymas, drau
džiantis komunistams iš svetimų 
šalių įvažiuoti į JAV ir drau
džiantis šioje šalyje gyvenan
tiems sveturgimiams komunis
tams duoti pilietybę. Seniau ši
tie draudimai buvo taikomi 
anarchistams po to, kai 1901 m. 
lenkų kilmės anarchistas Leon 
Czolgosz užmušė prezidentą 
McKinley), bet dabar kongreso 
įstatymas pritaikė juos ir ko
munistams.

Todėl kiekvienas iš kitos ša
lies atvykęs ir čia apsigyvenęs 
asmuo, kuris norėjo pasidaryti 
JAV piliečiu, turėjo pareikšti po 
priesaika, kad jisai nėra anar
chistas ir nėra komunistas. Me
laginga priesaika yra baudžiama 
kalėjimu. Pilietybės gavimo ap
likacija su melaginga priesaika 
yra be vertės — “null and void”.

Taigi kyla klausimas, kaip 
Antanas Bimba galėjo 1927 me
tais gauti Amerikos pilietybę, 
kai jisai jau buvo komunistas, 
o komunistams pilietybė nebuvo 
duodama? Argi jam buvo pa
daryta speciali išimtis? Bet to
kios specialios privilegijos nėra 
gavęs, rodos, joks asmuo. Todėl 
Bimba turėjo kaip nors “apeiti” 
įstatymą. Nejaugi jisai, prašy
damas pilietybės, užsigynė, kad 
jisai komunistas, ir federalinę 
vyriausybę apgavo, pasivadinęs 
“progresistu” ar kokiu kitu rau
donųjų sukčių sugalvotu vardu?

Jeigu jisai prasižengė prieš 
federalinį įstatymą, tai kaip jį 
galės apginti tas Sveturgimiams 

A. Bimbai žada
Gruodžio 18 d. “The New 

York Times” įdėjo žinią, kad 
Antanui Bimbai, “Laisvės” re
daktoriui ir lietuviškų komu
nistų vadui Amerikoje, norima 
atimti Amerikos pilietybę. Pa
stebėjusi šitą žinią, “L.” rašo, 
kad A. Bimba gavo pilietybę 
1927 m., atseit, prieš 36 me
tus.

Toliau komunistų organas 
aiškina:

“žinoma, reikalas eis į teis
mus. Nereikia nė kalbėti, jog 
A. Bimba toms valdžios pa
stangoms priešinsis, prieš jas 
kovos. Galimas daiktas, kad 
tose apsigynimo pastangose 
dalyvaus Amerikinis Naciona
linis Sveturgimiams Ginti Ko
mitetas”.
Kad Bimba nėra ištikimas 

šios šalies pilietis, tai yra žino
ma visiems. Jisai visada gynė 
Amerikos priešų interesus — 
Sovietų Rusijos ir kitų totalita
rinių diktatūrų. Bet šios šalies 
valdžia yra labai tolerantiška.

Jei komunistinėje Rusijoje 
kas nors išdrįstų veikti prieš jos 
valdžią ir remti priešingas jai 
svetimų šalių valdžias, tai ji 
tokį drąsuolį be ceremonijų su- 
likviduotų”. Sovietų valdžia su
šaudo net savo partijos narius, 
jei tik jie nukrypsta nuo Mask
vos linijos. Ji pvz. nugalabijo 
Zigmą Aleksą-Angerietį ir šim
tus kitų uolių komunistų.

Joks priešingas sovietų val
džiai laikraštis negali eiti nei 
Rusijoje, nei Lietuvoje, nei ki
toje Maskvos kontroliuojamoje 
šalyje. O Amerikoje komunis
tai leidžia laikraščius, šaukia 
viešus susirinkimus, sako kalbas 
ir renka pinigus savo priešval
stybinei veiklai. Tačiau šitos 
laisvės jie nėkiek nevertina. 
Komunistinė diktatūra jiems 
geresnė!

Daugiau, kaip 40 metų Bimba 
ir jo draugai veikė netrukdomi. 
Tad kyla klausimas, kodėl da
bar JAV vyriausybė ryžosi imti 
į nagą tą “raudonąjį” Maskvos 
rojaus garbintoją? Gal dėlto, 
kad Lietuvos okupantų Akade
mija Vilniuje suteikė jam (už jo 
ignoranciją!) “istorijos mokslų 
garbės daktaro” laipsnį, norė
dama tuo būdu padidinti jo įta
ką Amerikos lietuvių publikoje?

Antra vertus, kuo pasiremda
ma, JAV vyriausybė galėtų

ilgai pasilikti negalės. Anksčiau ar vėliau ta Gėdos Sie
na bus sulyginta su žeme. Ir toje vietoje bus pastatytas 
paminklas, kuris ateinančioms kartoms liudys apie šių 
dienų komunizmo nežmoniškumą.

Ginti Komitetas, kurio pagelbos 
jisai, matyti, šaukiasi?

“Laisvė” sako, kad vėliau vis
kas “išryškės”. Taigi bus byla 
teisme. Tokių bylų gali būt ir 
daugiau, nes ne vienas Bimba 
buvo toks “gudrus”.

ADLAI CTEVENSON 
SUTIKTŲ

Ambasadorius Adlai E. Ste
venson, du kartu kandidata
vęs į JAV prezidentus prieš 
gen. Eisenhowerj, sako, kad ji
sai sutiktų 1964 metais eiti į 
viceprezidentus, jei preziden
tas Johnsonas nutartų jį kvies
ti. Ir jisai mano, kad tam.' ne
nebūtų kliūties nei dėl jo svei
katos, nei dėl kokių kitų su
metimų.

Kai ką šitas Stevensono pa
reiškimas galėjo nustebinti, 
nes buvusis Illinois guberna
torius siekė aukščiausiojo pos
to demokratų partijos sąraše, 
o dabar jau sutinka pasiten
kinti antrąja vieta. Tiesa, nuo 
Eisenhowerio laikų viceprezi
dento vaidmuo pasidarė daug 
svarbesnis administracijoje, 
negu kad būdavo seniau.

Kalbėdamas NBC televizi
jos programoje “Meet the 
Press”, Stevensonas pareiškė, 
kad jisai nesistengs gauti no
minaciją į viceprezidentus. 
Kandidatą šiam postui pasi
rinks prez. Lyndon B. John
son. Ką jisai pasirinks ir kada, 
priklausys nuo prezidento. 
Stevensonas nėra su juo apie 
tai kalbėjęs ir šiandien dar 
per anksti apie tai spėlioti.

“Bet”, Stevensonas tarė, 
“jeigu jisai mane kvies... aš, 
žinoma, taip padarysiu”.
Reikia pasakyti, kad Ste

vensonas būtų labai geras kan
didatas į viceprezidentus. Ji
sai turi daug šalininkų šiauri
niuose pramonės didmiesčiuo
se, Kalifornijoje ir Illinois 
valstybėje. Be to, jisai labai 
gerai užsirekomendavo Jung
tinėse Tautose.

ŠKOTIŠKA PADĖKA
Vienas škotas zoologijos pro 

fesorius pasišaukė savo seną 
šeimininkę ir jai už rankos lai 
kydamas taip kalbėjo: “šian
dien suėjo 50 metų, kai man 
ištikimai tarnauji. Už tai esi 
nusipelniusi didelės padėkos 
ir dovanos!” Iš susijaudinimo 
senutė išbėrė keletą ašarų. Pro
fesorius toliau kalbėjo: “Tad 
įvertindamas tavo ištikimybę 
ir tarnybą aš tavo vardu pa
vadinsiu vieną ką tik atrastą 
naujos rūšies vabalą!”

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Linkėjimai Naujienoms ir naujieniečiams
Gerbiamas Redaktoriau,

per Jus siunčiu savo geriausius naujametinius lin
kėjimus visai “Naujienų” Redakcijai ir visiems naujie
niečiams. Jūsų

Juozas Miklovas

ROCKFORD, ILL.
Mūsų organizacijos

SLA 77 kuopp yra antra se
niausia organizacija Rockfor- 
de, kuri ką tik atšventė savo 50 
metų sukaktį, ši kuopa yra nu
sipelniusi garbingą vardą lietu
vių tarpe. Jau išsirinko savo 
valdybą ateinantiems metams ir 
nominavo kandidatus į Centro 
valdybą.

Kadangi kuopos susirinkimas 
buvo atkeltas į kitą dieną ir 
užėjęs šaltas oras pakenkė, tai 
narių mažai tesusirinko. Val
dyba buvo nubalsuota senoji: 
pirm. Jonas Petraitis, vicepir
mininkas Juozas Bacevičius, 
protokolų sekret. p. Bubelienė, 
finansų sekret. Onutė Dubra, 
iždininkė Sofija Misevičienė, 
iždo globėjas Vladas Labuns- 
kas, daktaras kvotėjas Dr. Va
lentinas Plioplys, koresponden
tas Juozas Bacevičius.

A. L. Tarybos Rockfordo sky
riaus ir Balfo 85 skyriaus susi
rinkimai taip pat įvyko. Alto 
susirinkimas buvo trumpas. 
Pranešta, kad yra rengiamasi 
prie Lietuvos šventės, Vasario 
16, kad Lietuvių Klubo didžioji 
salė jau gauta sekmadieniui, 
1964 m. vasario 16 d. ir Lietu
vių Vyrų choras pakviestas da
lyvauti programoje, šeštadie
ninės lituanistinės mokyklos 
mokiniai ir mūsų skautai taip 
pat prisidės prie programos pa
įvairinimo.

Tik dar nėra gautas pagrindi
nis kalbėtojas. Juo pasirūpinti 
pavesta valdybai.

Balfo skyriaus susirinkimas 
buvo gyvas. Valdyba išrinkta 
senoji. Pareigas ateinančiais 
metais sutiko toliau eiti: pirm. 
Augustas Pocius, vicepirm. p-lė 
Giedrė Špokaitė, protokolų ir fi
nansų sekretorius P. A. Deltu
va, iždininkė p-lė Gruodytė.

Praeitą sezoną buvo sureng
tas vienas piknikas ir du paren
gimai salėje, užtat iždas pakilo 
ir gerbiamų tautiečių aukas $250 
nutarta pasiųsti į Centrą. Dra
bužių irgi daug jau surinkta, 
reikės siųsti į Centro sandėlį, 
persiuntimui vargstantiems tau
tiečiams. Tam dar reikia lėšų, 
tikimės, kad mūsų darbščioji 
valdyba nenuvargs bedirbdama 
kitais metais.

žiemos sunkumai
Gražus švelnus rudenėlis se

niai tik atmintyje liko. Su gruo
džio mėnesiu staiga užėjusi žie

ma kaip Sibiro meškinas parodė 
savo dantis. Termometras va
kar ir šiandien rodo po 20 laips
nių žemiau nulio. Pasidarė di
deli sunkumai su automobi
liais, tūkstančiai gyventojų ne
begali užvesti, nes ne visi buvo 
prisireng tokiems šalčiams.

Kita nelaimė tai užklupo mū
sų lietuvių koloniją, kur per dvi 
paskutines savaites mirė net 5 
žmonės. Dėl speigų mažai kas 
galėjo dalyvauti laidotuvėse ir 
palydėti savo artimuosius, my
limuosius į amžino atilsio vietą.

Mes čia Rockforde, galbūt ir 
kitur, neturime tokiems šal
čiams reikalingų rusiškų kaili
nių kepurių nei vailokų; žmo
nės gatvėmis bėga susirietę, 
rankomis ausis laikydami. Sun
kiausia problema tai namų ap
šildymas. Anglys buvo geriau
sia šiluma, kūrenant krosnyse. 
Dabar apšildymas mechanizuo
tas, elektro motorai varo be 
perstojimo dieną-naktį, tad per
kaista ir sustoja. Mechanikai 
be miego laksto po žmones tai
sydami pagedusius mechaniz
mus. Aliejus ir dujos brangiai 
kainuoja, tad šių metų gruodžio 
mėnuo visiems gyventojams 
bus gana nuostolingas. Negana 
to, ir gaisrų sukelta nemažai ir 
žmonių gyvybių daug atimta 
gatvėse ir vieškeliuose ...

Oro žinovai skelbia linksmes
nes žinias, kad Kalėdoms ir 
Naujiems Metams bus šilčiau, ir 
žmonėms bus maloniau susi
rinkti Lietuvių Klube, kurs sa
vo nariams ir svečiams rengia 
tikrai šaunų ateinančių metų 
sutikimą. Bus didelis orkestras 
šokiams, o pietūs bus apie 12 
valandą naktį, sutinkant Naujus 
Metus. žvalgas
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K. GINEITIS

J. F. KENNEDY-P0LITIK0 
IDEALISTO TRAGEDIJA

i.
J. F. Kennedy mirtis giliausiai sukrėtė 

žmones ne tik šiame krašte, — skaudžią 
širdgėlą pajuto ir daugelis žmonių už
sienio šalyse. Krito taip staigiai, tarytum 
baisios vėtros palaužtas Lebanono kedras 
arba bandantis i aukštesnes erdves pakilti 
erelis. Šiek tiek pasveikęs nuo ligų, jis 
gyveno taip intensingai, taip mylėjo, mė
go patį gyvenimą, jog rodėsi, kad tarytum 
šitoks energingas, aktingas, ambicingas 
žmogus negali, neturi numirti, — tai ne
suderinamas dalykas.

Taip tragiškai žuvęs prezidentas tikrai 
buvo ne mažų vizijų asmuo. Tai buvo po
litikas idealistas. Jis labai mylėjo savo 
kraštą, studijavo jo praeitį ir giliai tikėjo 
į JAV nepriklausomybės deklaracijos 
principus,—tuos principus, kuriuos drąsūs 
žmonės, atvažiavę iš Anglijos, paskelbė 
visam pasauliui. Būtent, kad visi turi ly
gias teises siekti gerbūvio, kad valdžia 
turi remtis sutikimu valdomųjų. Giliai 
jausdamas JAV nepriklausomybės dekla
racijos dvasią ir idealus, jis rūpinosi pa
kelti medžiaginį ir dvasinį lygį ir kitų 
kraštų. Dar taip neseniai prieš mirtį Jung
tinių Tautų pilnaties posėdy J. F. Ken
nedy buvo pasakęs: “Mes likime, kad vi
same pasauly, taip pat ir Rytų Europoje, 

gyventojai turi būti laisvi, kad galėtų pa
tys pasirinkti savo ateitį be diskrimina
cijos ir kitų diktavimo”.

Senesni žmonės visose šalyse paprastai 
gyvena atsiminimais, jaunesni vis daro 
planus ateičiai. Besistengdamas dar la
biau pagerinti šios šalies gyvenimo stan
dartą ir pakelti šios visuomenės kultūros 
toną, jis jungė šios respublikos gerbūvį 
su nuolatiniais rūpesčiais pagelbėti ir ki
toms labiau atsilikusioms tautoms. Tie 
New Frontier planai, Peace Corps, Allian
ce for Progress Pietų Amerikos tautoms, 
pagaliau ir pastangos erdvės tyrinėjimo 
srityje, — šie visi sumanymai rodo, kad 
tai buvo didelių polėkių politikas, besirū
pinąs dabartimi. Tuo pačiu metu jis gy
veno ir ateities planais. Inauguracijos kal
boje 1960 m. šitos taip svarbios ir galin
gos valstybės to laiko vairuotojas va kaip 
energingai skelbė: “Tegul kiekviena tau
ta, drauginga ar priešiška mums, gerai 
žino, kad mes betkokią kainą užmokėsim, 
betkokią naštą pakelsim, betkokį vargą 
nugalėsim, paremsime bekurį draugą ir 
pasipriešinsim bet kokiam priešui, kad 
būtų apgintas laisvės išlaikymas ir jos sėk
mingumas”.

Keletas pastabų apie jo būdo bruožus
Tai buvo aukštoko ūgio žmogus, liek

nas, su žavinga šypsena, kaštano spalvos 
plaukais. Žiūrėdamas į televiziją, vis ma
nydavau, kad jis tamsiaplaukis. Nemažai 
teko nustebti pamačius jį Čikagoje, nes 

tikrumoje, galima sakyti, jis buvo blondi
nas.

Jis iš anksto buvo ruošiamas politinei 
karjerai, studijavo Amerikos ir šiek tiek 
Europos (Londone) universitetuose, labai 
mėgo knygas skaityti, ypač iš Amerikos 
istorijos. Buvo apdovanotas, sakoma, fe- 
nomenaline gera atmintimi. Inauguraci
jos kalbą jis pats parašęs, ne jo sekreto
riai bei pagalbininkai. Arčiau jį asmeniš
kai pažinę žmonės teigia, kad Įvairiais 
klausimais jis mėgęs savo galvojimus, taip 
sakant, Įterpti Į istorinius rėmus. Esą, jei
gu jis nebūtų pasirinkęs politinės karje
ros tai, gal būt, jis būtų tapęs geru istori
ku.

Jis nemėgo abstraktiškų sofizmų, reto
rikos. Jo sakiniai jo parašytose knygose 
ir jo kalbose yra trumpoki, specifiški, nes 
jis buvo daugiau linkęs į konkretų, anali
tinį galvojimą, o ne Į filosofavimą.

Tai buvo nemažo drąsumo vyras. Savo 
knygoje “Profiles in Courage” jis pasiry
žo aprašyti ir parodyti, kad JAV istorijoje 
buvo visa eilė ir lokių politikų, kurie gy
nė nepopuliarias idėjas, tuo rizikuodami 
savo ateiti, vien dėl to, kad jų vidinis są
žinės balsas sakė, jog reikia taip pasielg
ti, o ne kitaip, — kas yra labai sunku de
mokratinėje tvarkoje, kur tiek daug pri
klauso nuo to, ką pasakys balsuotojai.

Jis pats savo drąsumą parodė ne tik 
karo fronte, kur jo nugarkaulis buvo su
žeistas. Dar būdamas senatorium, jis buvo 
Į senatą Įnešęs projektą dėl miestų lūšny

nų kvartalų (slums clearance) bei teikimo 
federalinės pagalbos pigesnių būtų kolo
nijų statybai. Ryšium su tuo tuomet Įvyko 
ginčai su Karo Veteranų Sąjunga, ir jau
nas senatorius tada nepabijojo labai 
smarkiai pakritikuoti galingą Karo Vete
ranų Sąjungą.

Jis buvo ne tik drąsus, bet ir labai kan
trus, ištvermingas. Laimingu sutapimu jo 
būde matome ir idealisto svajotojo polė
kius ir drauge praktišką valstybės vyrą. 
Stebint iš šalies jo politinį veikimą, atro
do, kad jis emocijoms nepasiduodavo, jo 
galva kontroliuodavo jo širdį, ir gal todėl, 
tėmijant iš toliau, kartais atrodydavo, jog 
jo intelektas buvo šaltokas. Savo tikslo 
jis siekdavo su dideliu užsispyrimu ir 
energija, tačiau jis mokėjo savo keltišką 
temperamentą valdyti, politinio gyvenimo 
smūgius ir nepasisekimus Kongrese pergy
vendavo labai kantriai. Kas darėsi jo šir
dy, — tegali žinoti jo šeimynos nariai ar 
artimiausieji bendradarbiai, bet didžiu
mai stebėtojų jis atrodydavo vis ramus, 
susikaupęs, nors tiek daug jo pateiktų pro
jektų istatymdavybei Kongresas vis at
mesdavo. Vienam projektui nepasisekus, 
jis ruošdavo kitą, neleisdavo be reikalo 
laiko sielodamasis dėl nepasisekimų. Yra 
žmonių, kurie susirūpinę kokios nors pro
blemos svarstymu, negali tučtuojau pe
reiti prie kitų reikalų nagrinėjimo. Ta
čiau jo mentalitetas buvo toks, kad, ap
svarstęs vieną problemą, jis galėjo pradėti 
tuoj gilintis ir Į kitokios rūšies klausimus. 

Sakoma, kad jo priprastas ramumas bei 
kantrybė nebuvo išlaikytas — ir jautėsi 
jo balse ne tik liūdesys, bet ir piktumas, 
gilus nepasitenkinimas, kai 1962 metais 
plieno bendrovės, sulaužiusios duotus pa
žadus vyriausybei ir unijoms, buvo žymiai 
pakėlusios plieno kainas (plieno kaina 
kelia ir kitų prekių kainas, didinama 
tuo infliacija). Tuomet J. F. Kennedy už
sitraukė ant savęs didelį nemalonumą iš 
pusės Big Business. Ir didžiuma spaudos 
tada pradėjo jį dar labiau pulti, kam jo 
vyriausybė kišasi Į plieno korporacijų už
darbius.

Planavo plačią federalinę pagalbą 
švietimui (mokykloms)

Žuvęs prezidentas gerai žinojo, kad 
JAV vien savo turtingumu, dideliu skai
čiumi automobilių, skalbimo mašinų ir 
t. t. negalės turėti didesnės ir pastovesnės 
Įtakos kitoms tautoms ir palenkti žmo
nių širdis Į savo pusę. Žmonija vis ilgisi, 
ieško kilnesnių idealų. Pavyzdžiui, seno
vės Kartagenas buvo turtingas, plačią 
prekybą vedė su kitomis tautomis, bet to 
krašto Įtaka žmonijai buvo trumpalaiki- 
nė ir nežymi, kai tuo tarpu nedidelė seno
vės Graikija, kuri puoselėjo dvasines ver
tybes, Įskaitant tiesos ieškojimą, grožio 
pamėgimą, ir po šiai dienai žavi kitas 
tautas savo filosofų gilumu ir humaniš
kumu, savo dramaturgais, menininkais.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
pritaiko Akinius 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezi d. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Rex. tel. PR 94738
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS: 
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Tek Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

u, P. ŠILEIKIS, O. P. Mį orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Ginkluotose jėgose buvo padaryti keturi bandymai su skiepais nuo 
aziatinės influenzos. Visi bandymai parodė, jog skiepai daugelį 
apsaugoja nuo susirgimo aziatine influenza, šioje diagramoje pa
rodomi keturių bandymų rezultatai. Juodieji stulpeliai vaizduoja 
neskiepytų susirgimų skaičių (iš kiekvieno šimto žmoniy), o baltie 
ji — įskiepyty.

Vilniaus krašto lietuvių nusiskundimas

LAISVOJI TRIBŪNA

Vladas Rasčiauskas 
. Pietų Amerikoje .

Vladas Rasčiauskas, Wide 
World Travels bendrovės pre
zidentas, biznio reikalais ir 
vėl išskrido į pasaulį. Šį kartą 
jis pasileido į Pietų Ameriką.

Praeitą savaitę jis išskrido 
į New Yorką, o sekmadienį, 
gruodžio 22 dieną, Rasčiaus
kas jau buvo Brazilijoje, Rio 
de žaneiro mieste. Jis apsi
stojo Copacabana kotelyje.

Gruodžio 26 dieną jis pla
nuoja būti Sao Paolo mieste. 
Kaip vienur, taip ir kitur jis 
teiraujasi turizmo reikalais. 
Per jo įstaigą vis daugiau žmo
nių važiuoja į Pietų Ameriką. 
Jis nori ištirti turizmo sąly
gas ne vien Brazilijoje, bet ir 
kituose Pietų Amerikos kraš
tuose.

Gruodžio 29 dieną Rasčiaus
kas planuoja būti Urugvajuje, 
Montevideo mieste, valstybės 
sostinėje. Naujus Metus keliau
tojas planuoja sutikti Argen
tinos sostinėje, Ruenos Aires 
mieste. Ten yra gausi lietuvių 
kolonija, leidžiamas “Argen
tinos Lietuvis” ir lietuviai jau 
yra įkėlę koją į vietos biznį.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo priešmetinis susi
rinkimas Įvyks gruodžio 27 d., penk
tadieni, Liberty svetainėje, 14 St. ir 
49th Ct., Cicero. Kviečiame atsilan
kyti kuodaugiau narių, nes bus ren
kama valdyba 1964 metams. Po susi
rinkimo vaišės ir gera muzika — pa
silinksminimas po Kalėdų švenčių.

J. Zaura

— Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Chicagos Skyriaus susirinkime, ku
ris įvyks šių metų gruodžio 28 d. Chi
cagos Savings & Loan Ass’n patalpo
se, 5 vai. po pietų, profesorius D. Kri
vickas skaitys paskaitą tema: “Nuosa
vybės teisė ir paveldėjimas okupuo
toje Lietuvoje”. Paskaita prasidės 
6 vai. vakaro. Nariai ir visuomenė 
kviečiami atsilankyti. Valdyba

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
.... .... ...   —y

GELI KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASI 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.. GArdons 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

___________ C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2852 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

LIETŲVIAl AKIŲ GYDYTOJAI 

~DR. G. SERNER~~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeętad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME 

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PL WAibrook 5-8063

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kĮJ. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.---  --- *

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
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Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos Chicagos skyriaus pir
mininkas V. Šimkus ir sekreto
rius J. Truškūnas pridavė “Nau
jienų” Redakcijai tos Sąjungos 
Centro Valdybos dviejų doku
mentų nuorašus, prašydami iš
spausdinti juos dienraštyje.

Vienas tų dokumentų yra 
laiškas vyskupui Vincentui Briz- 
giui, antras — V.K.L.S. Centro 
Valdybos “Pro Memoria” Wa- 
shingtoųo Katedroje-Bazilikoje 
Lietuvių paminklinės koply
čios įrengimo reikalu, adresuo
jamas taip pat vyskupui Briz
giu!.

Ginčas tarp Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos ir vyskupo 
V. B’rizgio kilo iš to, kad pasta
rasis sumanė pastatydinti Wa- 
shingione katedralinėję bažny
čioje “lietuvių paminklinę ko
plyčią”, pavadinant ją “Šilu
vos koplyčia”, o vilniečiai nori, 
kad ji būtų pavadinta Vilniaus 
Aušros Vartų koplyčia.

Išgirdę apLe vysk. Brįzgio pro
jektą, Vilniaus krašto lietuviai 
Kanadoje ir Jungtinėse Am. 
Valstybėse sujudo ir nutarė pa
siųsti delegaciją pas Brizgį su 
tikslu išaiškinti jam, kodėl jie 
mano, kad jo siūlomas pavadi
nimas negeras. Bet vyskupas 
delegacijos nepriėmė. Tada jie 
kreipėsi į jį laišku ir išdėstė sa
vo pažiūras ilgokame “Pro Me
moria”. Račiau jie negavo atsa
kymo.

Todėl jie išsiuntinėjo savo 
laiško ir savo memorialo kopi
jas spaudai.

Tos projektuojamos pamin-; 
klinės koplyčios pavadinimą 
“Šiluvos koplyčia” V.K.L.S. lai
ko netinkamu dėlto, kad ne Ši
luva, o Vilnius yra svarbiausias 
Lietuvos miestas. “Kaip Kris
tui Jeruzalė”, taip lietuviams, o 
ypač vilniečiams, yra brangus 
Vilnius”, sako savo laiške V.K. 
L.S. valdyba. Ir tęsia:

“Mes labai apgailestauja
me, kad Jūsų Ekscelencija 
neradote reijkalo su vilniečių 
delegacija asmeniškai išsikal
bėti, kas be abejo būtų įnešę 
daugiau susipratimo, ir gal 
būtų (buvę) pašalinę dauge
lį neaiškumų, kas taip reika
linga vykdant vieną ar kitą 
didesnį užsimojimą. Kadangi 
koplyčia statoma visų lietuvių 
vardu, tad manome, kad būtų 
tikslu palaikyti galimai pla
tesnį ryšį su visais lietu
viais”.
Be to, savo laiške, po kuriuo 

pasirašo Chicagos skyriaus pir
mininkas V. Šimkus ir sekreto
rius J. Truškūnas, jie protestuo
ja prieš Vilniaus krašto lietuvių 
žeminimą.

“Vilniaus krašto lietuviai 
(rašo jie), susibūrę Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungoje, 
gyveną JAV, Kanadoj ir ki
tuose kraštuose, yra žmonės, 
kurie lenkų okupacijos metu

Vilniaus krašte dirbo švieti
mo, kultūrinį, tautinio sąmo
ningumo bei kitus mūsų tau
tai reikalingus darbus, už ką 
okupantams ne šimtais, bet 
tūkstančiais įvairiai persekio
jo, kalino, kankino ir net de
šimtimis žudė, pvz., a. a. kun. 
Lajauskas, M. Šimkūnas, K. 
Bakanauskas, mokyt. Vladas 
Jurkuvėnąs, V. Astašauskas 
ir kiti. Jų kančių ir kruvinų 
aukų esame įpareigoti budėti 
Lietuvos sostinės Vilniaus sar
gyboje, o ypač kelti balsą ta
da, kada Vilnius ir su juo su
sijusios religinės ,tautinės bei 
valstybinės brangenybės yra 
pažeidžiamos”.
Po memorialu (“Pro Memo

ria”), kurį pasiuntė vyskupui 
Brizgiui V.K.L.S. centro valdy
bą, padėjo savo parašus taip 
pat Kanados Krašto Valdybos 
pirmininkas ir sekretorius, To
ronto, Ontario, skyriaus pirmi
ninkas ir sekretorius, Hamilto
no, Ont. skyriaus pirmininkas 
ir sekretorius, St. Catharines, 
Ont., skyrįaus ir Clevelando, 
Ohio, skyriaus pirmininkai ir 
sekretoriai. Pasirašė taip pat 
8 ar 9 delegacijos astovai ir pas
kiri asmenys.

Po religiniu šio ginčo pavir
šium slepiasi tautinio ir politi
nio Lietuvos likimo klausimai. 
Lenkai nenori, kad paminklinė
je lietuvių koplyčioje būtų mi
nimas Vilnius, — dėlto, kad jie 
dar iki šiol neatsisakė nuo savo 
pretenzijų į istorinę Lietuvos 
sostinę. Suprantama, kad Vil
niaus lietuviai piktinasi, kam 
daryti tokią nuolaidą imperiali
stinėms lenkų užgaidoms!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Vėliau Rasčiauskas planuo
ja skristi į Čilę ir apsistoti San
tjago mieste kokias tris dienas. 
Paskutiniu metu amerikiečiai 
pradėjo leisti atostogas Čilėje. 
Dabar ten pavasaris, labai ma
lonus klimatas, atgija gamta. 
Či|ė yra kalnuota, bet šiltas 
Pietų Pacifiko vėjas kraštą at
gaivina.

Sausio 11 d. Rasčiauskas ti
kisi būti Peru Valstybėje, Li
mos mieste. Jis apsistos “Car- 
rilon” kotelyje. Iš ten patrauks 
tiesiai į Panama City, kur iš 
anksto užsakė vietą Panama- 
Hilton viešbutyje. Sausio 19 
dieną lėktuvas turėtų jį jau 
atvežti į Floridą, o mėnesio 
pabaigoje ir į Chikago.

Re turizmo, Rasčiauskas ap
lankys vieną kitą lietuvį, o vė
liau savo įspūdžiais pasida
lins su NAUJIENŲ skaityto
jais. Rasčiauskas yra pastabus 
keliautojas. Re to, taip jau vis
kas susideda, kad kelionėje vis 
kas nors jam turi atsitikti. Kai 
tuos nuotykius vėliau gyvai 
aprašo, tai visiems malonu ir 
naudinga juos skaityti.

Keleivis

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHEU YOU BANK OR WORK

VINCENT SLIAUTERIS (SLATERS)
Gyv. 3132 N. Luna Ave., Chicagoj, Ill.

Mirė 1963 m. gruodžio 24 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Papilės parapijoj, Latvelės kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anastazija, pagal tėvus Nociutė; duktė 

Marie Tobiasz ir žentas Alfred; sūnus Arthur Slaters ir marti Helen; 
3 anūkai: Arthur Jr., Lynn ir Candice; brolių ir seserų vaikai ir jų 
šeimos; ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė SLA 226 kuopai ir Chicagos Liet. Draugijai.
Kūnas pašarvotas Hough Koplyčioje, 4300 N. Central Avė.
Penktadienį, gruodžio 27 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Vincento Sliauterio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimų ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė ir sūnus.
Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSI A IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JĮSTAIGA^

4G05-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
____________________________________________________ J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y1'/ 2533 w 71st street

"5 Jh i* Telef.: GRovehilI 6-2345-6

f " 1410 So. 50th A VE., CICERO
B Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

v

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Kaip CTA buso šofeiis 

važiavo pasivažinėti
Royal Claybrook, 23 metų 

amžiaus šoferis, kurs ištisus 
metus buvo paskirtas važinė
ti keleivius Halsted gatvės li
nija nuo 79 gatvės pietuose iki 
Brodway šiaurėje ir atgal, šeš
tadienio naktį pats susimanė 
pasivažinėti ir policijai pasi
pasakojo, kaip tai atsitiko.

Nuvažiavęs paskutinį ruožų 
iki Broadway ir būdamas tik
ras, kad taip vėlai niekas ne
benorės važiuoti, Claybrook 
paleido visu smarkumu Brod
way pietų linkui, bet čia jam 
pasipainiojo Mrs. Kaufman, 23, 
su savo automobiliu ir Giay- 
brook smogęs į jos automobilį, 
jį nuvilko keletu šimtų žings
nių, kurį palikęs nudūmė to
lyn, kol ties Wilson gatve jį 
sulenkė ir suėmė.

“Well”, prisipažino šoferis. 
“Kad ir trumpų laikų turėjau 
gerų laikų. Visą laiką aš tu
rėjau norų įsu šiuo autobusu 
kaip reikiant pavažiuoti”. Pa 
tikrinus šoferio dėžutę, joje 
buvo atkimšta ir tik truputį 
nugerta alaus bonka...

REPRODUKCIJA SENOVIŠKOS
MECHANIŠKOS DANTISO 

TAUPYMO DĖŽUTĖS.
Puiki kalėdinė dovana jūsų dan
tistui, jo padėjėjui, jūsų vaikui ar 
kitam šeimos nariui. Pinigas iš 
dantisto kišenės įkris i maišelį tik 
tuomet, kai bus ištrauktas dantis. 

Metaliniuose rėmuose, gražiai 
nudažyta.

$8.00 ir $1.00 už persiuntimą.
Siųskite čekį su C. O. D. orderiu. 

Užsisakykite dar šiandien!!
CRESCENT DENTAL MFG. CO.

1839 South Pulaski Rd., 
Chicago 23, Illinois

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
Š!, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4’/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, 111. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

I LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 - 1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

“Žmoniškas” banditas
Du ginkluoti banditai tikslu 

pasidaryti Kalėdoms pinigų pir
madienio rytą anksti įsilaužė į 
National Tea krautuvę, 4112 
Lincoln Avė., ir palaukę atei
nančių į darbą tarnautojų, kiek
vieną įėjusį suraišioję suguldė 
ant grindų, o kai atėjo pats 
krautuvės vedėjas, pirma liepė 
jiems atiduoti spintoje rastus 
$4,000 pinigų, tada ji suraišioję 
paguldė prie kilų ir pinigus su- 
sikimšę į 3 popierinius maišus, 
dviem maišais nešini išėjo pro 
duris, trečiąjį, sunkiausią maišą 
su $1,500 metalinių pinigų pa
likdami krautuvėje.

Pro duris išbėgdami bandi
tai kone kaktomis susimušė su 
įeinančiu studentu Richard 
Wuche, kurs švenčių proga bu
vo gavęs krautuvėje kelioms 
dienoms darbo.

Studentui dar neatsipeikėjus, 
vienas banditas smogė revolve
rio rankena per galvą, praniuk
damas gilią žaizdą, iš kurios 
pradėjo tekėti kraujas.

Banditai greit sumetė, kad 
savo suimtąjį studentą galės 
panaudoti metalinio maišo ne
šėju ir vienas ėmė studentui 
skarele šluostyti nuo veido 
kraują, o kitas puolė vidun pa
likto maišo pasiimti, bet du 
tarnautojai buvo spėję atsipalai
duoti ir krautuvės duris iš vi
daus užsklęsti.

Ilgiau nebelaukdami, bandi
tai įdavė studentui nešti vieną 
popierinių pinigų maišą ir lie
pė eiti su jais drauge. Pakeliui 
vienas banditas atsiskyrė su 
maišu, o ^antrasis nusivedęs 
Wuchte iki Western Ave. palau
kė atvažiuojančio CTA autobu
so, studentą įsivedė, apmokėjo 
biletus ir nusivedęs į autobuso 
antrą galą, greta sėdėdamas vi
są laiką nosine studentui valė 
tekantį kraujų.

Pravažiavus Roscoe Street, 
banditas studentui įspraudė $5 
ir liepė išlipti laukan ir pasisam-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

Siuntinių išsiuntimas 
r pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Elizabeth Taylor ir Richard Burton, pagarsėję filmu aktoriai, Kalėdas praleis Puerto Vallarta, 
Meksikoje.

dyti taksi. Wuchte pašaukęs 
policijų pats nuvažiavo į ligo
ninę žaizdos susiūti.

Mokslininko nuomone 
apie sovietų mokslų
Princetono universiteto che

mijos profesorius Dr. John 
Turkevich, buvęs mokslo atta
che prie JAV ambasados Mask
voje ir parašęs apie Sovietų Ru- 
sijų kelias knygas, kalbėdamas 
Chicagoje pasakė, kad Jungtinių 
Valstybių mokslas yra 10 kartų 
toliau pažengęs negu sovietų ru
sų mokslas.

Jų (rusų) laboratorijos yra 
nudėvėtos (shabby), jų įrengi
mams trūksta atsargų ir jų išsi
lavinimas yra menkas”, pasakė 
profesorius Turkevich, kurs per 
paskutinius 6 metus penkis 
kartus buvo Sovietų Rusijoje 
ir tik neseniai iš ten grįžo. “Jie 
viskų sudėjo į satelitus ir ato
mines bombas ir jie gali savo 
raketomis ir satelitais mus su
žeisti, bet jie niekados negali 
mūsų sumušti”.

“Nėra nė klausimo, kad ko
munizmo antplūdis atslūgsta”, 
kalbėjo prof. Turkevičius. “Juk 
jie nepajėgia net savęs išmai
tinti. Dar šį rugsėj o mėnesį pats 
mačiau Leningrade per du blo
kus ilgumo eiles žmonių, lau
kiančių duonos”.

Faktas, kad per praeituosius 
40 metų rusų mokslininkai ne
padarė nė vieno žymesnio (no
table) išradimo medicinos arba 
biochemijos srityje, yra įrody
mas, koks lėkštas yra sovietų 
mokslas”.

TRUMPA!

— Gauta žinia, kad Australi
joje mirė Juozas Ilčiukas. Ve
lionis buvo gimęs 1909 metais 
Petrapilyje. Vysk. Matulionio 
krikšto sūnus. 1914 metais tė
vui tragiškai žuvus fabrike, mo
tina — našlė su dviem vaikais 
grįžo į Lietuvų. Velionio Juozo 
Ilčiuko gyvenimo kelias nebuvo 
lengvas. Plačiau apie tai bus 
aprašyta vėliau.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų dova
nas, kaip kristalas, sidabras, porce

lianas ir kitokių rasite 
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9 vai. 

ir sekmadieniais.
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St., Chicago 8, III.

■■■■■«■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.- REpublic 7-1941 !■■■■«■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Chicagos akademikų skautų didėja 
gretos ir ryžtas

Užsibaigus vasaros atosto
goms ir gamtai paskendus ny
kioj ramybėj, Chicagos skau
tai akademikai telkiasi šių 
mokslo metų naujiems uždavi
niams. Vienas iš pirmųjų nu
matytų darbų grandinėj buvo 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
tradicinis metinės šventės su
ruošimas, kuris įvyko š. m. 
lapkričio mėn. 24 d. šventės 
metu buvo pažvelgta atgal į 
atliktus darbus, pasimokyta iš 
praeities patyrimo ir pakarto
ta pasiryžimas tobulėti skau
tiškoje ideologijoje ir tautiš
kume. Kadangi tuo metu kraš
tas skendėjo gedulo šešėlyje 
dėl prezidento tragiškos mir
ties, šventė vyko rimtoje susi
kaupimo dvasioje.

Šventė pradėta pamaldomis 
Jaunimo Centro Jėzuitų kop
lyčioj. Į jaukią koplyčią susi
rinko gausus būrys ASD ir 
Korp! Vytis akademikų ir fi
listerių su savo vėliavomis 
prisiminti maldose mirusius 
kolegas ir paprašyti Aukščiau
sio palaimos ateities darbams. 
Šv. Mišias atnašavo Tėvas Ku
bilius, SJ, Chicagos skautų 
akademikų dvasios vadas. Ta 
proga Tėvas Kubilius, SJ pa
sakė gilios minties pamokslą. 
Visi susirinkusieji kartu gie
dojo lietuviškas giesmes. Var
gonais grojo M. Motiekaitis.

Tuoj po pamaldų ASS na
riai vyko į Rattan salę, 4046 
S. Western Ave., iškilmingam 
posėdžiui, kuriame pagal se
nas tradicijas dalyvavo tik 
pilnateisiai nariai ir naujni 
pakeliamieji. Susirinko nema
žas būrys, visi pasipuošę kor
poracijų spalvomis, šventiš
kai nusiteikę. Posėdį atidarė 
šventės programos vedėjas fil. 
Steponaitis pasveikindamas vi
sus ir vadovaudamas vėliavų 
įnešimui pro išrikiuotas filis
terių ir korporantų gretas.

Sekė įspūdingos pakėlimo 
apeigos, šį momentą giliai per
gyveno ne tik pakeliamieji, 
bet ir spalvas turintieji akade
mikai ir filisteriai, prisimin
dami ir išgyvendami savo pa
sižadėjimo laiką.

Akademikių Skaučių Drau
govės kandidačių pakėlimui 
vadovavo skyriaus pirminin
kė tn. Dana Kriščiūnaitė. Kan
didačių globėja tn. Rirutė Kon- 
cytė skaitė pasižadėjimo aktą, 
kurį pakartodamos tapo tikro
siomis narėmis šios kandida
tės: Izolda Bendoraitytė, Dalia 
Kramerytė, Dalia Reklytė, Re
gina Rimkutė, Jurgita Stanai- 
tytė ir Dalia šulaitytė. Drau
govei labai artima fil. Dr. Rud- 
rienė buvo paprašyta naujo
sioms tikrosioms narėms už
rišti spalvas, o nuo savęs dar 
padovanojo kiekvienai po gė
lių korsažą.

Korp! Vytis junjorų pakėli
mui į senjorus įžanginį žodį 

pasakė skyriaus pirmininkas
R. Karaliūnas, apeigoms vado
vavo junjorų tėvūnas senj. 
Vyt. Mišelis. Į senjorus buvo 
pakelti: Gediminas Rielskus, 
Jurgis Gaučis, Tomas Leonas, 
Stasys Strasevičius ir Rimas 
Stropus. Naujiems senjorams 
spalvas užrišo korporacijos 
gerbiamas fil. Korzonas.

Į Filisterių Skautų Sąjungą 
buvo priimti: Nijolė Jesėnaitė 
—Pupienė ir Genė Rimkutė— 
Rimkienė.

Naujai pakeltųjų vardu kal
bėjo tn. Regina Rimkutė ir 
sen j. Gediminas Rielskus. Chi- 
cagos skyriaus kandidačių 
globėja tn. Birutė Koncytė už 
gerą kandidačių paruošimą ir 
rūpestingą globą buvo jų pa
čių apdovanota gėlėmis.

Po priesaikos visi tik ką pa
keltieji yra pilnai įsijungę į 
korporacijas ir įsipareigoję 
vykdyti jų uždavinius ir siekti 
ideologinio ir tautinio tobulė
jimo.

Liet. Skautų Sąjungos Broli
jos Vadas vyr. sktn. Vilkas pa
rodė brolišką respektą atvyk
damas į’ASS šventę pravesti 
skautininkų priesaiką ir užriš
ti žalius šlipsus skautams aka
demikams, pakeltiems į pa
skali liniukus. Į paskautininkus 
buvo pakelti: V. Demereckis,
S. Grėbliūnas, V. Germanas, 
K. Ječius, J. Kibirkštis. J. 
Kregždys, A. Stepaitis ir B. 
Vaškelis.

šventės proga ASS Vadi jos 
buvo apdovanoti garbės ženk
lais šie skautai akademikai: 
ordinu “Už nuopelnus” sen j. 
Henrikas Bokas, senj. Antanas 
Paužuolis ir senj. Albertas 
Vengris. žyminiu “Tėvynės 
dukros” fil. Milita Lemonaitė 
ir tn. Dana Krikščiūnaitė. Žy
miniu “Tėvynės sūnūs” fil. 
Viktoras Petrauskas.

Buvo gauta daug sveikinimų 
asmeniškai ir raštu. Asmeniš
kai sveikino vyr. sktn. Vilkas, 
fil. Dr. Budrienė, fil. Korzo
nas, fil. Dainauskas, ASD 
centro valdybos pirm. L. Pet
rauskaitė, Korp! Vytis centro 
valdybos pirm. V. Demereckis, 
Korp! Gintaras vardu S. Tau
ras, Korp! Neo-Lithuania Chi- 
cagos skyriaus vardu A. Igna- 
tonis, Studentų Ateitininkų 
Draugovės vardu J. Bogota ir 
kt. Raštu sveikino Gen. Kon
sulas P. Daudžvardis, Korp! 
Vytis garbės narys Prof. St. 
Kolupaila ir kt.

Po iškilmingos dalies sekė 
banketas. Prie pačių skaučių 
akademikių paruoštų stalų vi
si jaukiai svečiavosi, tarpusavy 
visi broliškai bendraudami. 
Laike banketo fil. Kviklys skai
tė paskaitą apie liet, skautų 
akademikų literatūrą.

Danguolė Markutė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N arna1 i,Žemė1 — Pa rd ayj m u i N a ma i,Žemė ~ PeiMevimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė jimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, .12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

KAIP TIK KALĖDOMS — 7 kam
barių medinis Brighton Parke. Nau
jas centrinis šildymas. Sausas rūsys. 
Naujas garažas. $12,000.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. Kaina 
$24,500.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas —J1“4 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb.,

medini.
80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai.

_____  _ , _ __ ______ , Michigane. Mainais į namą Chica- 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali- goję.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

li/2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5J4 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiy

LIETUVIŠKAM RESTORANUI REI
KALINGA PADAVĖJA.

Tel. DA 6-9837

Kalėdų darbas pašte
Nežiūrint, kad laiškų ir siun

tinių per šį Kalėdų sezoną buvo 
3.6 nuošimčių daugiau kaip per
nykščių Kalėdų metu, Chicagos 
paštas spėjo išnešiojimą ir iš
siuntinėjimą laiku baigti, nors 
sezoninių darbininkų šiemet 
samdė 10,000 mažiau kaip per
nai. Pernai prieš Kalėdas at
likta 718,955,000 pašto vienetų 
(laiškų ir siutinių) su 22,500 lai
kinai samdytais darbininkais; 
šiemet atlikta 745,072,000 pašto 
vienetų su 12,500 laik. darbi
ninkų. šiemet visi raštininkai 
Kalėdų sezonui dirbo po 12 va
landų, nes viršininkas Semrow 
apskaičiavo, kad verčiau yra 
nuolatiniams darbininkams mo
kėti viršvalandžius, negu sam
dyti laikinus nepatyrusius tal
kininkus.

Kūčių penktadienį Chicagos 
paštas sutvarkė 16 milijonų pir
mos klasės pašto vienetų, o Kū
čių dienai beturėjo tik 60,000. 
Didžiausia pašto darbui šiemet 
kliūtis buvusi šaltis, kokio ne
bebuvo buvę nuo 1912 metų.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1J4 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER AU 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
Kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IS LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arba R O 2-877#
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
i Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. VTeitern .Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL
__________ Nuomos______
IŠNUOMOJAMAS didelis apšildomas 
kambarys, galima naudotis virtuve, 
geras susisiekimas, pageidaujama vyr. 

amžiaus moteris ar mergina.
CL 4-8170
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